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EDITORIAL 
 

 

Găsiți în paginile următoare probleme de diferte grade de dificultate și din variate 

domenii ale matematicii, culese din diferite surse și selectate astfel încât să supună unei 

solicitări cât mai vii interesul și perspicacitatea cititorului. Revista conține și materiale luate din 

spațiul public al internetului cu precizarea sursei.  

Ele vă adresează o dublă provocare – aceea de a le rezolva și totodată de a descoperi 

soluții  mai simple,  mai ingenioase și mai elegante. 

Problemele sunt așezate într-o ordine întâmplătoare; nu există o împărțire a lor pe 

domenii ale matematicii sau pe grade de dificultate. Oricare dintre probleme  poate fi  foarte 

grea sau foarte ușoară. 

Nespecialiștii afirmă că matematica este o știinta "uscată", iar matematicienii sunt, de 

regulă, oameni ursuzi, serioși si fără simțul umorului. Prin prezenta revistă vă aducem o serie 

de contraexemple și vă amintim ca fiecare glumă conține o doza de adevăr.  

Distrați-vă și zâmbiți cu poftă și gândind... 
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,  

„Matematicile pun în joc puteri sufleteşti nu mult diferite 

de cele solicitate de poezie şi artă” 

Ion Barbu 

 
Aceasta este o revistă de glume matematice, dacă dăm cuvântului ,,glumă'' un sens mai 

larg, incluzând în el orice problemă matematică în care intră un procent  considerabil de 

amuzament. Sunt foarte mulți  şcolari, dar şi  ce-i  care-i îndrumă (profesori, învăţători, părinţi 

sau bunici) care savurează o astfel de distracție, bineînțeles fără să depășească o limită 

rezonabilă. 

,,O glumă matematică bună – scria matematicianul englez John Edensor 

Littlewood în Introducerea la cartea sa Mathematematician`s Miscellany2 – valorează mai 

mult decât o duzină de lucrări mediocre și este totodată și matematica cea mai bună'' 

Revista ,,Să ne amuzăm în stil matematic'',   are un subliniat caracter de joc, iar de 

importanţa socială a jocului - care dezvoltă activităţile psihice şi personalitatea - nu se mai poate 

discuta in controversă. Jocul matematic  depăşeşte cadrul unui simplu divertisment, pentru că 

obligă la cunoaşterea şi mânuirea abilă a unui volum de cunoştinţe. Revista caută să evidenţieze 

cât de pregnantă e matematica în viaţa cotidiană prin ” Poveştile cu personaje, Jocuri și 

probleme de perspicacitate, logică și istețime. 

"Munca este participarea omului la producţia socială, la crearea de valori 

materiale şi culturale. Jocul nu urmăreşte astfel de scopuri dar le favorizează indirect, 

obişnuind treptat copilul sau adolescentul cu efortul fizic şi psihic necesar pentru muncă, 

dezvoltând agerimea minţii, prezenţa de spirit, iniţiativă, stăpînirea de sine, priceperea 

de a cântări împrejurările şi obișnuinţa de a duce lucrurile la bun sfîrşit" A. S. 

Makarenko. 

Inceputurile problemelor de perspicacitate, de spirit, de observație și deducție logică 

se pierde în negura timpului, pentru că această gimnastică a minții - ca s-o numim astfel - este 

cunoscută de mii de ani . Cea mai veche dovadă la care ne putem referi este un vechi manuscris 

egiptean, intitulat Papirus Rhind - după numele arheologului care l-a descoperit. De atunci însă 

au fost publicate numeroase lucrări ale geniului. In tot cazul, si în trecut si mai aproape de zilele 

noastre, asemenea probleme au fost cunoscute de numeroase popoare, din diferite zone 

geografice. Mărturii scrise rămase de la vechii egipteni, greci, chinezi sau din cultura existentă 

în Orientul Mijlociu atestă preocuparea oamenilor față de ele. 

Sper ca  revistă de față să vă trezească interesul pentru acest tip de probleme, să vă 

deschidă ochii către frumos.                                                

Dar destulă vorbă. Cu toți la joacă și succes,copii !                            

Alegeți o problema !   

                                                          Prof.Profir Adrian 
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Capitolul. Jocurile și enigmele lui Lewis Carroll 

O lume întreagă a auzit de scriitorul Lewis Carroll, autorul - printre altele - 

fermecătoarelor aventuri alei ”Alice în ţara minunilor” și ”Țara de dincolo de oglinda 

fermecată”. Mult mai puțini oameni știu însă că Lewis Carroll este pseudonimul literar al 

reverendului Carles Lutwinge Dodgson profesor de matematică și logică la Oxford, autorul 

unor încâlcite manuale de geometrie, algebră și trigonometrie. 

Imbinarea fanteziei scriitoriceşti cu rigoarea matematică, de la Carroll-Dodgson au rămas 

o serie de extraordinare probleme de logică, "încurcături de minte" absurde şi extravagante la 

prima vedere,  dar ingenios şi precis articulate silogistic, inimitabile ca stil, dar (tocmai de 

aceea) mult imitate de atunci ca gen. 

În cele ce urmează vă voi prezenta câteva asemenea probleme, pe care puteţi încerca să 

le rezolvaţi înainte de citirea răspunsurilor. Fiecare problemă constă dintr-un set de premise, pe 

baza cărora trebuie dedusă o concluzie. Rezolvarea presupune deci identificarea concluziei 

şi demonstrarea ei. 

        O cale elegantă şi sigură de formulare şi demonstrare a concluziilor este identificarea 

mulţimilor de obiecte (animale, poeme, idei etc.) care apar în premise şi codificarea adecvată 

(în termeni de teoria mulţimilor, de exemplu) a relaţiilor dintre ele. "Compunând" aceste relaţii, 

se pot obţine uşor soluţiile dorite. 

 

Problema 1: 

1. Orice budincă este delicioasă. 

2. În această farfurie se găseşte o budincă. 

3. Niciun aliment delicios nu este dăunător. 

      

  Problema 2: 

1. Este foarte interesant să-l asculţi pe vecinul meu vorbind despre istoria Franţei. 

2. Niciun om nu poate da detalii despre bătălia de la Waterloo dacă n-a citit memoriile lui 

Napoleon. 

3. Niciun om nu este interesant atunci când vorbeşte despre istoria Franţei dacă nu poate da 

detalii despre bătălia de la Waterloo. 

       

 Problema 3: 

1. Obiectele cumpărate de la negustorii ambulanţi nu sunt niciodată de mare valoare. 

2. Nimic altceva nu poate fi obţinut pe degeaba decât vechiturile. 

3. Ouăle de struţ cenuşiu sunt foarte valoroase. 

4. Vânzătorii ambulanţi nu vând decât lucruri care sunt într-adevăr vechituri. 

      

 Problema 4: 

1. Niciun poem interesant nu rămâne neanalizat de criticii literari serioşi. 

2. Toate textele poetice moderne sunt puţin afectate. 

3. Toate poemele scrise de X au ca subiect baloanele de săpun. 

4. Niciun text poetic afectat nu este analizat de criticii literari serioşi. 

5. Niciun poem demodat (ne-modern) nu are ca subiect baloanele de săpun. 

----------------------- 

*Soluţiile corecte ale problemelor se găsesc la sfirşitul fiecărui capitol. 

 

 

 

http://junglefrolics.blogspot.com/2016/01/lewis-carroll.html


 

6 
 

 

 

 

Problema 5:  

1.Animalele care nu lovesc cu piciorul sunt totdeauna greu de înfuriat. 

2. Animalele din curtea mea nu au coarne. 

3. Un taur poate oricând să arunce pe cineva peste gard. 

4. Niciun animal care loveşte cu piciorul nu poate fi tras de coadă. 

5. Niciun animal fără coarne  nu poate să arunce pe cineva peste gard. 

6. Toate animalele sunt greu de înfuriat, cu excepţia taurilor.        

Preocuparea constantă a lui Carroll pentru matematică recreațională este dovedită și de 

numeroasele paragrafe dedicate acestui subiect în Jurnalul său, publicat de Oxford University 

Press,în 1954. / *Școala Virtiuală a Tânărului Matematician  

6. Carroll scria :  

”Stat astă noapte până la 4 dimineața asupra unei probleme care-mi fusese trimisă de la 

New York : să se găsească trei triunghiuri dreptunghice  egale( ca suprafață) și cu laturi numere 

raționale . Am găsit două, ale căror laturi sunt : 20, 21, 29, 12, 35, 37,dar nu am reușit să dau 

de al treilea ”Poate că unii cititori vor găsi interensant să verifice dacă nu cumva vor avea succes 

acolo unde Carroll  a capitulat . De fapt, nu există nici o limită pentru  numărul de triunghiuri 

dreptunghice  cu laturi numere întregi și arii egale - deși pentru mai mult de trei triunghiuri 

ariile sunt exprimate totdeauna prin numere cu mai mult de șase cifre.  

Carrol s-a apropiat foarte mult de găsirea celui de-al treilea triunghi, așa cum se va arăta la 

capitolul rezolvări . Există o soluție, la care aria triunghiului, deși mai mare decât ariile fiecăruia 

dintre cele două triunghiuri găsite de Carrol, nu depășește totuși 1000. 

 

Problema 7: ” Minciună sau adevăr” Carroll a rezolvat probleme curioase asupra dilemei 

”minciunei”.” De pildă , A spune că B minte; B spune că C minte; C spune că A și B mint.  

Problema este : Cine minte și cine spune adevărul? ” 

Problema 8: Iepurele alb spune că Pisica minte.Pisica spune că Alice minte.Alice spune că 

Iepurele Alb şi Pisica mint.Cine minte şi cine spune adevărul ?  

 

 Problema 9 /Care ceasornic este mai bun ? 

 Creaţia celebrului scriitor şi matematician englez Lewis Carroll (Charles Dodgson), 

operele căruia sunt citite de la mic şi până la mare, poate servi drept sursă de popularizare a 

logicii, chiar şi a logicii matematice. 

Lewis Carroll a propus următoare problemă: dacă aveţi două ceasornice, 

unul care nu merge deloc, iar altul care întârzie cu un minut în 24 de ore, 

atunci care ceasornic este mai bun ? 
 

Problema10 /Curierii lui Lewis Carroll 

” Doi curieri pleacă  din A și din  B, unul în întâmpinarea celuilalt, cu 

viteze constante dar diferite între ele. După întâlnire, pentru a ajunge la 

punctul terminus, unuia i-au mai trebuit 16 ore, celuilalt 9 ore. 

Căt timp a trebuit fiecăruia până la întâlnirea lor? ”  

Bibliografie: 

Gheorghe Păun ”Între matematică și jocuri” –Colecția Cristal -Editura Albatros 1986 

Martin Gardner”Alte amuzamente matematice”–Editura Ștințifică 1970 
Prof.Profir Adrian 

     -----------*Soluţiile corecte ale problemelor se găsesc la sfirşitul fiecărui capitol. 
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                  Soluții /  Concluzii: 
          Cap. I.   Jocurile și enigmele lui Lewis Carroll 

Problema 1:  În această farfurie se găseşte un aliment care nu este 

dăunător. În această farfurie se găseşte o budincă (premisa 2), deci 

un aliment delicios (premisa 1), prin urmare (premisa 3), ceea ce se 

găseşte în această farfurie nu este dăunător. 

Problema 2: Vecinul meu a citit memoriile lui Napoleon. Vecinul 

meu vorbeşte interesant despre istoria Franţei (premisa 1), deci el 

poate da detalii despre bătălia de la Waterloo (premisa3), deci el a 

citit memoriile lui Napoleon (premisa2). 

 

Problema 3: Ouăle de struţ cenuşiu nu pot fi obţinute pe degeaba. Ouăle de struţ sunt valoroase 

(premisa 3), deci nu pot fi cumpărate de la vânzătorii ambulanţi (premisa 1), prin urmare, ele 

nu sunt vechituri (premisa 4), deci nu pot fi obţinute pe degeaba (premisa 2). 

 

Problema 4: Toate poemele scrise de X sunt neinteresante./ . Poemele lui X au ca subiect 

baloanele de săpun (premisa 3), deci sunt moderne (premisa 5), ceea ce atrage după sine faptul 

că sunt puţin afectate (premisa 2). Atunci, poemele lui X nu sunt analizate de criticii literari 

serioşi (premisa 4), în concluzie, nu sunt interesante (premisa 1). 

 

Problema 5: Animalele din curtea mea nu pot fi trase de coadă. / . Animalele din curtea mea nu 

au coarne (premisa 2,deci nu pot arunca pe cineva peste gard (premisa 5), prin urmare, 

animalele din curtea mea nu sunt tauri (premisa 3).  În aceste condiții, aceste animale sunt ușor 

de înfuriat (premisa 6), deci ele lovesc cu piciorul (premisa 1) și, în consecință ele nu pot fi 

trase de coadă. 

 

Problema 6/Răspunsul, cu numerele cele mai mici,  la problema lui Lewis Carroll, care cere  să 

se găsească trei triunghiuri dreptunghice  cu laturi  exprimate prin numere întregi și cu arii 

egale, este 40, 42, și 58, 24, 70 și 15, 112 și 113 . În toate  cazurile aria este 840. Dacă Lewis  

Carroll ar fi dublat dimensiunile celor două triunghiuri găsite de el, ar fi obținut primele două 

triunghiuri menționate mai înainte, de la care pasul spre cel de-al treilea ar fi fost mai ușor. 

 

Problema 7 ” Minciună sau adevăr” a lui Carroll are un singur răspuns care nu duce la o 

contradicție logică:A și C mint , B spune adevărul . Problema se reduce la calculul propozițional 

alegând cuvântul ”spune ”drept conjuncția logică numită echivalență. Fără a face apel la logica 

simbolistică , se pot îmbina cele opt combinații posibile pentru ”a minți” și ”a spune adevărul”, 

pentru cei trei oameni, eliminând apoi pe cele care duc la contradicții logice.  

 

Problema 8 Soluţie /Simplific enunţul.  

Iepurele: „Pisica minte” 

Pisica: „Alice minte”  

Alice: „Iepurele Alb şi Pisica mint” 

Obs. Dacă prop. „Iepurele minte” este adevărată, iar prop. „Pisica minte” este falsă, atunci prop. 

Compusă.„Iepurele minte şi Pisica minte” este falsă. 

Am trei personaje, deci trei cazuri de analizat. 

I. Dacă Iepurele spune adevărul, atunci: Pisica minte => Alice spune adevărul => => „Iepurele 

minte şi Pisica minte” (A) => Iepurele minte => => contradicţie cu Iepurele spune adevărul. 

Deci Iepurele minte. (1) 

II. Dacă Pisica spune adevărul, atunci: - Iepurele minte pentru că spune că Pisica minte. 
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- Alice minte pentru că spune „Iepurele minte(A) şi Pisica 

minte(F)”/Deci Pisica spune adevărul. (2) 

III. Dacă Alice spune adevărul, 

atunci: Iepurele minte şi Pisica 

minte. Dar Iepurele spune 

„Pisica minte” (A) => => 

contradicţie cu Iepurele minte. 

Deci Alice minte. (3) 

Din (1) + (2) + (3) => Pisica 

spune adevărul, Iepurele şi Alice 

mint. 

 Problemei 9 /Lewis Carroll 

afirmă că este mai bun acel ceasornic care ... nu merge deloc.  

Iată raţionamentele dumnealui. Care ceasornic este mai bun: 

cel care indică ora exactă odată în an sau cel care indică ora exactă de 2 ori în 24 de ore? 

–Cel de-al doilea desigur! – veţi răspunde. Minunat, aşa este cum spuneţi.  

Să luăm altă întrebare.  

Să presupunem, că aveţi două ceasornice: unul care nu merge deloc, iar altul care întârzie cu un 

minut în 24 de ore. Care este mai bun? 

– Fără îndoială, cel de-al doilea, – veţi răspunde.Dar nu vă grăbiţi cu răspunsul.   

Ceasornicul care întârzie cu un minut în 24 de ore va trebui să rămână în urmă 12 ore sau 720 

de minute, mai înainte de indica din nou ora exactă.  

Cu alte cuvinte, un astfel de ceasornic va indica ora exactă odată în 720 × 24 de ore (adică o 

dată în doi ani), pe când ceasornicul care staţionează va indica ora exactă de fiecare dată, când 

va veni ora indicată de poziţia în care au încremenit acele acestui ceasornic. 

Dar ce folos, că acele ceasornicului oprit indică corect ora exactă de două ori în 24 de ore, – 

veţi replica, – dacă nu putem spune, când are loc această? 

Dar de ce credeţi, că nu putem spune?  

Închipuiţi-vă, că ceasornicul s-a oprit exact la ora 8 (seara sau dimineaţa – nu contează). 

 Oare nu este clar, că la ora 8 dimineaţa şi la 8 seara el va indica ora exactă? Şi aşa de fiecare 

dată, când va fi ora 8 dimineaţa sau seara.  

 

Problema10/Curierii lui Lewis Carroll 

Se înțelege că necunoscutele problemei sunt t, timpul scurs de la începutul mișcării până la 

întălnirea curierilor, V1 și V2, vitezele lor. Evident, primul curier străbate întreaga distanță în ( 

t + 16 ) ore, celălalt în ( t+ 9 ) ore. Această distanță între A și B se poate exprima în trei moduri 

: AB= ( t + 16 )V1= ( t+ 9 )V2= t (V1 +V2). Deci ( t + 16 )V1= t (V1 +V2) ; de unde: t = 16 

v1/v2 și  ( t + 9)v2= t ( v1 + v2) de unde: t = 9v2/v1; se obține:  v1/v2 =  3/ 4 și, în fine t = 12 

ore.                                            
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CAPITOLUL II. Probleme  de logică cu puțină geometrie și 

algebră 

Problema 1: Căsuța 

Încercați să desenați căsuța de mai jos pornind de la unul din vârfuri (capăt de 

segment), fără a ridica vârful creionului de pe foaia de hârtie și fără a trece de 

două ori peste aceeași linie. 

Ce traseu veți urma? Găsiți mai multe soluții! 

 

  

Problema 2:  Urmează linia! Încercați să desenați figura de mai jos 

pornind de la unul din vârfuri (capăt de segment), fără a ridica vârful 

creionului de pe foaia de hârtie și fără a trece de două ori peste aceeași 

linie. 

Ce traseu veți urma? Găsiți mai multe soluții! 

 

 

Problema 3: Semiluna  lui Valentin 

 Desenul meu are forma unei semilune. Ați putea s-o 

 împărțiți în șase părți, indiferent de mărimea fiecăreia  

numai prin două linii drepte ?  

 

Problema 4:  Culori în piramidă 

Pe structura de sârmă a acestei piramidei au fost fixate patru pânze 

triunghiulare colorate în roșu, galben,albastru și verde. Dacă te afli în 

vârful V al piramidei, ce model ai observa dacă ai privi structura,în jos, 

pe verticală înălțimei? 

(propusă de lucipet )  
 

Problema 5:In figura  de mai jos vă sunt prezentate două careuri obţinute cu ajutorul unor 

cartonaşe pe care sunt înscrise cifre. In fiecare careu suma cifrelor de pe fiecare latură este 

aceeaşi; în primul 14, iar în cel de al doilea 12 

 

                                                           
Se cere ca folosind aceleaşi opt cartonşe să alcătuiţi un careu de aceeaşi formă care să aibă pe 

fiecare latură suma de 17. (Autorul vă sfătuieşte ca în loc să pierdeţi timpul demonstrând că 

problema nu are soluţie .. mai bine să vă confecţionaţi şi dumneavoastră cele opt cartonaşe.. .) 

 

Problema 6: Pătrate pe diagonală 

Un  dreptunghi de dimensiuni a x b îl împărțim în a x b pătrate cu lungimea laturii egală cu 1. 

În acest dreptunghi se construiește una de diagonale.  

Mai jos sunt cinci exemple cu dreptunghiuri diferite dimensiuni. Deasupra am notat  

dimensiunea dreptunghiului de forma  a x b iar sub el am notat numărul de pătrate intersectate 

de o diagonală. 

http://www.logicus.ro/index.php/geometrie
http://www.logicus.ro/index.php/geometrie/1076-urmeaza-linia
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*Notă. Un pătrat este considerat intersect (traversat), dacă e tăiat în 2 puncte distincte. 

Câte pătrate intersectează diagonala într-un dreptunghi 24 x 16 ? 

Dar în dreptunghiul cu dimensiunile 1126 x 893 ? 

Încercați și pentru dreptunghiul 2017 x 2018 ? 

 2 x 3     3 x 4     4 x 7    6 x 9          7 x 12                               

 
 

Problema 7:. Câte pătrate poți găsi? 

Căte pătrate sunt aici ? 

 

 

 

Problema 8: Am tăiat o prăjitură în 4 părţi de-a lungul diagonalelor. Am 

mâncat o parte. Se cântăresc celelalte părţi şi rezultatele sunt:120 g, 200 

g şi 300 g. Care a fost greutatea părţii pe care am mâncat-o? 

 

Problema 9: Păsările de pe malul unui râu. 

La un mathematician arab din secolul al 11-lea găsim următoarea problemă: 

,,Pe malurile unui râu cresc, față in față, doi palmieri. Inălțimea unui palmier este de 300 de coți 

si a celuilalt de 20 de coți distanța dintre palmieri fiind de 50 de coți. Pe vârful fiecărui palmier 

stă câte o pasăre. La un moment dat ambele păsări au observant un pește care a apărut la 

suprafața apei intre cei doi palmieri; ele s-au repezit deodata asupra peștelui si l-au ajuns in 

același timp. 

La ce distanță de palmierul mai înalt a apărut peștele? 

 

 

 Problema10:Câte trunghiuri ?  Suntem convinși că fiecare  dintre voi știe ce este un 

triunghi.Vreau acum să vă ofer prilejul de a vă certifica 

perspicacitatea și spiritul de observație cu ajutorul desenului 

de mai jos. Priviți-l cu atenție și numărați cu grijă toate 

trunghiurile care se găsesc înscrise între cele cinci laturi ale 

sale. Dacă ați numărat  cu atenție, câte trunghiuri ați găsit? 

Dacă vreți să spuneți că sunt numai 11, să știți că sunteți 

departe de adevăr. 
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Problema 11: Drumul gărgăriței.                                                                             

              

          De dimineață gărgăriță se spală pe față si pe dinți, 

 se piaptănă și se uită in oglindă întrebând: 

          - Oglindă oglinjoară, sunt eu cea mai isteață gărgăriță? 

Dar să revenim la jocul nostru. 

Pe o placă de gresie se găsește desenat un cerc. 

În punctul albastru de la marginea cercului se află o 

gărgăriță. Desenați ce drum ar trebui să urmeze ea pentru a trasa pe suprafața 

cercului o figură de forma unei stele cu cinci colțuri,fără a trece de două ori pe aceeași linie, dar 

având voie să le întretaie. 

 

Problema 12: Numărul unui autocamion 

Făcând o plimbare prin oraș 3 studenți au observat că șoferul unui autocamion a încălcat 

regulile de circulație. Nici unul dintre ei n-a memorat numărul mașini (format din 4 cifre); 

fiecare dintre ei a observat câte - o particularitate a acestui număr. Unul și-a amintit că primele 

două cifre erau indentice. Al doilea ca ultimile două cifre erau indentice. În sfârșit al treilea 

student afirmă că numărul dat este pătrat perfect. Oare se poate afla numărul mașinii după aceste 

indicii? 

 

Problema 13: Calul și catârul.  

,,Un cal si un catâr pășeau alături având fiecare în spate câte o povară. Calul se văita de greutatea 

poverii sale . 

,,De ce te vaieți? l-a întrebat catârul.Dacă aș lua de la tine un sac, povara mea ar deveni de două 

ori mai grea decât a ta. Iar dacă tu ai lua un sac de pe spinarea mea, povara ta ar deveni egală 

cu a mea’’. Câți saci ducea calul și câți catârul? 

 

Problema 14: Cine îl ajută pe Făt-Frumos  ? 

Făt-Frumos încearcă să o salveze pe Ileana Consânzeana din mâna zmeului. Aceasta însă o va 

elibera pe Ileana numai dacă Făt-Frumos va reuși să potrivească  din prima încercare  cheia de 

la ușa fiecărei încăperi prin care are de  trecut.Cheile au înscrise pe ele numerele de la 1 la 10 

iar pe fiecare ușă se află scris un complicat 

exercițiu redat mai jos la (anexa 1)  al cărui 

rezultat indică numărul cheii potrivite și câte 

o literă. Voi îl veți ajuta pe Făt-Frumos în 

rezolvarea exercițiilor scrise de zmeu pe uși, 

iar în funcție  de răspunsurile voastre Făt-

Frumos  va așeza pe fiecare ușă numerele 

coresponzătoare. 

Dacă ați calculat corect, puteți spune, în ce 

ordine sunt numerotate ușile? 

Mergând spre ieșire Făt-Frumos și Ileana 

Consânzeana au citit și literele scrise pe 

fiecare  ușă aflând astfel calificativul obținut de voi , cei care ați rezolvat exercițiile  corect. 

Pentrul a-l afla și voi folosiți următoarea corespodență a literelor cu numerele : 

Tabelul cu corespondența dintre literele și numerele scrise pe fiecare ușă, elevii vor descoperi 

calicativul primit de ei. 

A B E E F I N O R T 

 7 6 10 1 8 9 2 4 5 
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Anexa 1 

Exerciții scrise de zmeu pe fiecare ușă: 

 Ușa 1       (1987+5: 5- 1986 ):1+80:10=  

 Ușa 2      1+(4 x5-3-18:2) : 2+24:6=                 

 Ușa 3      16-8 x(2+8:2) : 6   =  

 Ușa 4      (56:8+9 x5+33:) : 9 =      

 Ușa 5      [ 12 x5+(12-121:11)+5] :11 = 

 Ușa 6      3+ [ (4:2+4 x 2 ) :5] =    

 Ușa 7      [ 28 +2x(3:3+9:3)] :9 = 

 Ușa 8      [ 16 +(10+3:3+9:3)] :10 = 

 Ușa 9      1+ { 2+3 x [ 5 +2 x ( 3+1) ] } =                                                                  

 Ușa 10    [ (2 x 3 +45:15) :9+1] :2 =  

Problema 15: Să se unească toate cifrele de la 1 la 9 (in 

orice ordine), folosindu-se 4 linii (subțiri), una în continuarea celei 

anterioare - altfel spus, fără a se ridica pixul de pe foaie (nu se poate 

folosi o linie groasă care să acopere tot). Imaginea obținută să fie 

înafara spațiul celor 9 cifre.  

 

Problema 16: Patru borcane cilindrice au fost 

dispuse pe fundul circular al unei cratiţe, cât mai 

aproape posibil, ca în desen. Dacă raza bazei unui borcan este 1, cât este raza 

bazei cratiţei? 

 

Problema 17: Cinci case în, şir sunt de culorile: galbenă, brună, albastră, roşie 

şi verde. Se cunosc următoarele relaţii de vecinătate: (figura m).  

În mijloc nu este casa albastră. Distanţa de la casa roşie la casa albastră este egală cu distanţa 

de la casa albastră la casa verde.Vecina din stânga casei galbene este casa roşie. 

Stabiliţi ordinea caselor!  

fig. m 

                     

 

 

 

 

Problema 18:  Presupunem, că globul pământesc este cuprins pe ecuator de un cerc, care după 

lungime întrece ecuatorul cu 10 m. Admitem că tot cercul este egal îndepărtat de suprafaţa 

pământului. Cât de mare va fi distanţa între suprafaţă şi cerc? S-ar putea, spre 

exemplu, să pătrundă o muscă sub cerc? 

 

Problema 19.Trebuie de aranjat numerele 9, 16, 23, 30, 37, 44, 51, 58, 65 în 

pătratul magic, ca suma numerelor pe fiecare verticală, orizontală şi diagonală 

să fie aceeaşi 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.ro/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwix-qiWxfbbAhXGd5oKHd75CMMQjRx6BAgBEAU&url=https://www.ribox.ro/origami/sabloane-si-forme-geometrice-din-lemn-melissa-and-doug.html&psig=AOvVaw023bPcV-iGQLVVw7_9hLNN&ust=1530281473825654
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P/20.  Care cerc este în plus? 

   
              1                     2                          3               4 

 

P/21.Două cercuri au centrele 

pe aceeaşi diagonală a unui 

pătrat. Ele 

sunt 

tangente 

între ele şi de asemenea, cu câte două laturi ale pătratului. Dacă lungimea 

laturii pătratului este de 1 cm, care este suma lungimilor razelor celor 2 

cercuri?  

P/22.  Formatul unei coli de hârtie numit A4, este un dreptunghi având 

raportul latime

lungime
=

 acelaşi cu raportul dreptunghiului obţinut prin tăierea colii A4 în două 

prin mijlocul lungimii. Să se calculeze 
2 . 

 

P/23.  Intr-un depou se făcea manevra cu două locomotive; când acestea se aflau le distanţa de 

30 m , pe aceeaşi linie ferată, mergând una spre alta cu viteza de 4,5 km/h fiecare, o muscă 

aflată pe tamponul din faţă al unei locomotive a pornit în zbor cu viteza de 6 km/h spre cealaltă 

locomotivă până la tamponul ei frontal, apoi imediat s-a întors la tamponul primei locomotive 

şi a tot făcut asemenea curse până când locomotivele atingându-se au strivit sărmana muscă... 

Ce distanţă a prcurs musca în această promenadă a ei? 

P/24. Arătaţi cum trebuie tăiată suprafaţa A în numai patru părţi, care reasamblate să formeze 

un pătrat perfect (B)!               

(Aşa cum se vede, figura A este fotmată din 8 pătrăţele egale) . 

              Fig.A                        B   

  P/25. Cu ajutorul a 26 chibrituri reproduceţi pe masă imaginea din figura 2.e. In figura 2.e1 se 

arată câteva moduri în care schimbând poziţia a opt beţe ajungem la aceeaşi formă. 

Fig.  2.e                Fig.2e1 

Bibliografie: 

1.Nicolaie Oprișu ” Mai în glumă, mai în serios ..”Editura Dacia 

2.www.mathpages.com/KsBrown/ - conţine o colecţie impresionantă de informaţii, idei şi 

descoperiri de ultimă oră din matematică. 

3.Alex Vodnicear ,  Probleme de logica /Material auxiliar 2013 

Probleme, selectate de:  
Prof. Mihăilescu Cătălina, Prof. Stănescu  Culiță, Înv. Iuliana Focsa, 

Prof.Profir Adrian. 
                                                                                                                              

https://www.scribd.com/user/171831652/Alex-Vodnicear
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Rezolvări / Răspunsuri  
Cap.II. Probleme  de logică cu puțină geometrie și algebră 

 

P/ 1.Căsuța: Răspuns  1) CBAEDBECD; 2) 

CEDBEABCD                                 

  

P/2: Urmează linia!/ Răspuns   

1) DABECDFCMFAMB ;  

2)BECDFMABMCFAD . 

 

 

P/3: Semiluna  lui Valentin/ Răspuns  :  Cele două linii trebuie trasate ca în desenul alăturat 

 

 

 

 

 

 

P/ 4: Culori în piramidă .Răspuns. 

 

 

 

P/5: La prima vedere problema pare imposibil 

de soluționat; cartonaşul cu cifra 1 va trebui să fie socotit cel puţin pe una dintre laturile 

careului, ori cea mai mare sumă pe latura respectivă ar putea fi 1+8+7 = 16. Cheia acestei situaţii 

este de natura unei glume şi anume se întoarce cu capul în jos cartonaşul cu cifra 6, devenind 

astfel un cartonaş cu cifra 9. (folosim aceleaşi opt cartonaşe!). Acum, observând că cifrele mari 

vor trebui să fie plasate în colţurile careului, se obţine uşor careul cu latura de 17 . 

P/6:Pătrate pe diagonală. Răspuns: a) 32 pătrate: b) 2018 de pătrate; c) 4 070 305 de pătrate. 

P/ 7:  Se pot găsi 11 pătrate.P/8: Considerăm numerele date ca fiind ariile părţilor de prăjitură. 

Astfel avem:  

xOAh

OAh

=

=

2

1202

2

1

3002

2002

2

1

=

=

OCh

OCh

  

Obţinem 300200

120 x
=

 deci gx 180= .  

 

P/9: Păsările de pe malul unui râu. : Peștele a apărut la 

o distanță de 20 de coți de palmierul mai înalt.  

 

Din figura folosind teorema 

lui Pitagora, obținem 

AB2 = 302 + X2                        

AC2 = 202 + (50-X)2 

Dar AB=AC deoarece 

ambele păsări au parcurs aceste distanțe in același timp. De aceea :   302 + X2= 202 + (50-X)2 

→ 100x=2000 → x=20 

P/10: Câte trunghiuri ? - Sunt 35 de trunghiuri mari, mijlocii și mici.  

http://www.logicus.ro/index.php/geometrie
http://www.logicus.ro/index.php/geometrie/1076-urmeaza-linia
https://www.diseara.ro/ro/problema-zilei/culori-in-piramida-2018-01-03.html
https://www.diseara.ro/ro/problema-zilei/culori-in-piramida-2018-01-03.html
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P/ 11: Drumul gărgăriței.Răspuns -  desenul alăturat  

 

P/12: Numărul unui autocamion. Rezolvare: 

1.Să notăm prima (și a doua ) cifră a numărului căutat cu ,,a’’,iar cifra a treia(și a patra) cu ,,b’’.  

Atunci intregul număr va fi 1000a+100a+10b+b=1100a+11b=11(100a+b) Acest număr este 

divizibil cu 11 și de aceea (fiind un pătrat perfect) el se împarte exact și cu 11. 

 2 . Deci, numărul 100a+b se împarte exact prin11. Folosind oricare din cele două criteri de 

divizibilitate prin 11 arătate mai sus deducem că și numărul a+b este divizibil prin 11. 

Deci: a+b=11 deoarece atât a cât si b sunt mai mici decât 10. 

Ultima cifră b a unui pătrat perfect poate avea numai următoarele valori : 0, 1, 4, 5, 6, 9. 

De aceea pentru cifra ,,a’’ care este egală cu 11- b putem avea următoarele valori: 11, 10, 7, 6, 

5, 2.Primele două posibilitați se exclud deci ne rămân urmatoarele patru. 

b=4;   a=7; 

b=5;   a=6; 

b=6;   a=5; 

b=9;   a=2; 

Rezultă că numărul autocamionului trebuie căutat prin următoarele patru cifre: 7744, 6655, 

5566, 2299. 

Dar ultimele trei numere nu sunt pătrate perfecte; numărul 6655 se împarte la 5, dar nu se 

împarte la 25; 

Numărul 5566 se împarte la 2, dar nu se împarte la 4; numărul 299=121*19 nu este, nici el, un 

pătrat perfect. Rămâne deci numai numărul 7744= 882 care dă Soluția problemei   

P/13: Calul și catârul.Rezolvare. 

Dacă aș lua de la tine un sac : x-1 

Povara mea: y + 1 

Ar deveni de două ori mai grea decât a ta: y+1=2(x-1) 

Iar tu ai lua un sac de pe spinarea mea : y-1 

Povara ta: x + 1 

Ar deveni egală cu a mea: y -1= x+1 

Am redus problema la un system de ecuații cu două necunoscute  

 

 y+1=2(x-1)  sau     2x-y=3 

  y -1= x+1              y-x=2 

 

Rezolvând acest sistem aflăm : x=5, y=7.  Calul ducea 5 saci, iar catârul 7. 

 

P/ 14: Răspuns: 1. – tabel cu ordinea numerotării ușilor. 

 

U1 U2 U3 U4 U5 U6 U7 U8 U9 U10 

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

2.- Făt-Frumos și Ileana Consânzeana au citit  literele scrise pe fiecare  ușă aflând astfel 

calificativul FOARTE BINE. 

P/15: Unește cifrele /Soluția  

Singura dificultate a problemei este data de faptul că în imagine pare că se cere o soluție care 

să se limiteze in spatiul celor 9 cifre. Soluția este data în imagine. 

P/16: Unind centrele cercurilor mici se obţine pătrat cu latura 2 , deci diagonala este de 22 , 

de unde diametrul cratiţei este  222 + . Rezultă că raza cratiţei este de 21+ . 

Observaţie: Având în vedere caracterul distractiv al problemelor/ întâlnirii nu s-a cerut 

demontrarea faptului că prin unirea centrelor celor 4 cercuri obţinem un pătrat şi nici că centrul 
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cercului mare, centrul cercului mic şi punctul de tangenţă dintre cercul mic şi cercul mare sunt 

coliniare pentru oricare dintre cercurile mici.  

P/17:  Ordinea caselor este: verde, albastră, roşie, galbenă, brună. 

P/18: Distanţa între suprafaţa pământului şi cerc va fi aproximativ 1.6 m. 

Această distanţă este suficientă, ca sub cerc să treacă chiar un om de statură 

mică.   

P/19:  Soluția desenul alăturat 

P/20:  Care cerc este în plus?     -  Soluția desenul  de mai jos 

 

 

 
 

P/21.Distanţa de la centrul unui cerc la cel mai apropiat colţ este 2r , respectiv 2R . 

Diagonala pătratului mare se poate exprima astfel:  

22
21

2
)21)((222 −=

+
=+++=+++= RrRrRrRr

.  

P/22. 

22
2

2

2

2 ===== 
L

l
L

l

L

l

 
P/23.  Mai întâi aflăm timpul necesar ca cele două locomotive să se întâlnească, ţinând cont că 

vitezele lor se adună atunci când se deplasează in sens contrar. Aceasta se va realiza împărţind 

distanţa la viteză: 

s

s

m

m
t 12

6060

10005,4
2

30
=




=

 

 Cunoscând viteza de zbor a muştei, hkm/6 , distanţa totală pe care a parcurs-o în acea 

promenadă este: 

ms
s

m
d 2012

6060

10006
=




=

 
24. In rezolvarea problemelor de acest fel se pleacă de la necesitatea egalităţii celor două arii. 

In cazul nostru aria iniţială este de 8a2 - unde s-a notat cu a una din laturile mici ale poligonului 

dat (latura pătratului unitate), iar aria finală este b2; b fiind  latura pătratului soluţie. Rezultă că 

 Trebuia observat că segmentul    este chiar 

diagonala unui pătrat unitate a figurii iniţiate. Continuarea 

rezolvării este: încercări, intuiţie, şi (in cazul bucăţilor 2 şi 3) 

putinţa de a ne desprinde cu creionul de vârfurile poligonului 

dat (figura 2c). 

P/25 .- Vezi figura 2e.                              Fig.2e1.                                      Fig2c. 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 
 

 

Problema 1. Într-o seară, un drumeţ trage la un han. Nu avea asupra lui decât 

un lanţ de argint format din 7 verigi, şi s-a înţeles cu hangiul să-i dea în fiecare 

seară câte o verigă. Care este cel mai mic număr de verigi care trebuie tăiate 

astfel încât drumeţul să fie în ordine cu plata în fiecare din cele şapte zile în 

care a stat la han? 

 

Problema 2.  În magazia unei cantine sunt 40 de pachete de unt. În fiecare dimineaţă, începând 

de luni, se mai cumpără câte 10 pachete pe zi şi se consumă însă 20 de pachete pe zi. La sfârşitul 

cărei zile din săptămână, în magazia cantinei nu mai este nici un pachet de unt? 

 

Problema 3.  La ora de educaţie fizică elevii unei clase s-au aşezat în ordinea înălţimii. Primul 

din şir este Sebastian, iar penultima este Sandra. Între cei doi sunt 21 de elevi. Din câţi elevi 

este format şirul? 

 

Problema 4. Maria a rezolvat prima din clasă problema dată de învăţătoare. Ea a explicat-o 

altor 3 colegi. Aceştia, la rândul lor, au explicat-o mai departe la câte alţi 3, şi fiecare din aceştia 

la câte alţi 3. La sfârşitul orei, toţi elevii ştiau să rezolve problema. Câţi elevi erau în clasă? 

 

Problema 5.  Doi copii au cules mere dintr-un măr. Unul dintre ei a spus: 

- Dă-mi mie un măr şi vom avea amândoi acelaşi număr de mere 

- Dă-mi tu mie un măr ca să am de două ori mai multe mere decât tine. 

Câte mere avea fiecare copil?  

 

Problema 6.  Un pădurar mergea pe jos spre casa Scufiţei-Roşii. Din faţă se întâlneşte cu trei 

vânători, fiecare cu câte trei tolbe în spate. În fiecare tolbă era câte o iepuroaică şi fiecare dintre 

acestea avea câte trei iepuraşi. Pădurar, vânători, iepuroaice şi iepuraşi, câţi călătoreau cu toţii 

spre casa Scufiţei-Roşii? 

 

Problema 7.  În Dumbrava Minunată trăiau în bună înţelegere nişte iepuraşi şi nişte veveriţe. 

Numărul iepuraşilor era de patru ori mai mare decât al veveriţelor. Odată au plecat din 

Dumbravă doi iepuraşi şi au venit două veveriţe, numărul iepuraşilor fiind acum de două ori 

mai mare decât al veveriţelor. Câţi iepuraşi şi câte veveriţe au fost la început în Dumbrava 

Minunată? 

 

Problema 8.  Într-o zi au plecat la drum doi taţi şi doi feciori. Au luat cu dânşii de mâncare trei 

ouă, câte unul pentru fiecare. Cum de le-a ajuns? 

 

Problema 9. Cum poate un cioban să separe 11 litri de lapte dintr-un vas de 12 litri având la 

dispoziţie numai două vase, unul de 7 litri şi celălalt de 9 litri? 

 

Problema 10.  Un grup de 100 de turişti au plecat la începutul verii în străinătate. Zece dintre 

aceştia nu ştiau nici limba franceză, nici limba engleză. 75 ştiau limba franceză, iar 83 ştiau 

limba engleză. Câţi turişti ştiau ambele limbi? 

 

Problema 11. Pe masă sunt aşezate şase pahare: trei sunt pline cu apă, iar trei sunt goale. Puteţi 

aşeza paharele într-o ordine alternativă, adică unul plin, unul gol, unul plin, unul gol, etc., cu 

condiţia să nu atingeţi decât un singur pahar? 
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Problema 12. Într-un acvariu se află 13 pești. Doi s-au înecat, șase au fugit, trei înoată 

altundeva. Câți pești  au rămas în acvariu ?   

 

Problema 13.  Suma greșită . 5 + 5 + 5 + 5 =555 

Adaugă o singură linie pentru a rezolva problema ( nu poți tăia peste semnul egal) 

 

Problema14.  Care este numărul maxim de cai care se pot aşeza pe tabla de şah astfel ca nici 

unul să nu ameninţe şi să nu fie ameninţat cu luarea de către altul? 

 

Problema 15. Câte foi va trebui să rupeți   ? 

Dacă aveți o agendă cu foi detașabile, care se rup în fiecare zi, și 

care acum arată ziua de 1 septembrie, câte foi va trebui să rupeți 

pentru ca ea să arate data de 31?   

 

Problema 16. Cum se poate scrie numărul:  

23 folosind doar cifra 2?  

34 folosind doar cifra 3?  

56 folosind doar cifra 5?  

100 folosind doar cifra 9?  

Notă: Se pot folosi simbolurile matematice pentru a rezolva problema.  

 

Problema 17.  Opt colegi de serviciu locuiesc in acelaşi bloc. La fiecare nivel este un singur 

apartament, alţi locatari sau apartamente libere nefiind. În legătură cu cei opt deţinem, din sursă 

,,sigură", următoarele informaţii: 

Bone este supărat pe Călin pentru că acesta a uitat robinetul de la apă deschis. Fănică a refuzat 

apartamentul de la ultimul etaj. Cutia poştală nr. 5 este a lui Grigor . Pe lingă Ene trec toţi 

locatarii.  La etajul şase locuieşte Aurel. Horea nu foloseşte deloc liftul. 

Când Dumitru ajunge la apartamentul său, mai salută doi vecini. Stabiliţi ce nivel ocupă fiecare 

locatar! 

 

Problemă 18. Pentru 8 Martie au fost cumpărate 15 garoafe. Cum pot fi împărțite între două 

mame și două fiice egal?  

 

Problemă 19. Casa mea are patru încăperi egale, de formă pătrată. Planul a fost astfel conceput 

încât din fiecare încăpere se poate trece direct în oricare dintre celelalte trei, iar pe fiecare dintre 

cei patru pereţi ai fiecărei camere este cîte o fereastră mare spre curte. Ştiţi cum este ea 

construită? 

 

Problema 20. Căzut intr-o gaura adancă de 20 metri, un melc hotarește să iasă. Zilnic urcă 3 

metri, dar în fiecare noapte alunecă inapoi 2 metri. 

Câte zile îi sunt necesare pentru a ieși din gaură? 20 zile, 18 zile, 19 zile, 

 

Problema 21. Un copil urcă o scară procedând astfel: urcă 7 trepte şi coboară 4 trepte, apoi 6 

şi coboară 3, apoi 5 şi coboară 2 şi aşa mai departe. Câte trepte are scara dacă el începe acest 

procedeu urcând 10 trepte şi ducând procedeul acesta până la final? 

 

Problema 22. Iepurele Rică are săritura de 72 cm, iar broscuţa Oac de 45 cm. Ei fac o întrecere 

pe nisip. După câte sărituri, de la plecare, broscuţa Oac nimereşte peste urmele iepurelui? 
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Problema 23. Un nufăr are nevoie de 100 zile pentru a acoperi suprafața unui iaz. Tinând cont 

că iși dubleză suprafața zilnic, de câte zile are nevoie pentru a acoperi jumătate din iaz ? 20 zile 

99 zile, 50 zile? 

 

Problema 24. Doi baieți se găsesc la distanța de 10 metri unul față de altul. Ei privesc in direcții 

opuse: primul către est, iar al doilea către vest. Ei se hotrăsc să facă ocolul Pământului, pornind 

fiecare din direcția sa, in același timp. Ce distanță au de parcurs împreună înainte de a se întâlni? 

 

Problema 25. Într-un microbuz călătoresc șapte băieți. Fiecare duce șapte rucsace. în fiecare 

rucsac se găsesc șapte pisici. Fiecare pisică duce cu ea șapte pisoiași. Intrebarea 

este: Determinați numărul de picioare care se găsesc in total în microbuz (atenție: nu se dorește 

niciun răspuns gen "autobuzul nu are picioare" etc) 

 

Problema 26. Un ogar urmăreşte o vulpe, care este distanţată la 60 de sărituri (de-ale vulpii) 

înaintea lui. Vulpea, mai iute de picior, face 9 sărituri în timp ce ogarul face 6. În schimb, 3 

sărituri ale ogarului fac cât 7 ale vulpii. Peste câte sărituri ale ogarului va fi ajunsă vulpea? 

 

Problema 27. Într-o cameră cubică nemobilată se găsesc 4 femei și un tânăr cu o constituție 

atletică. Fiecare dintre femei afirmă: „Eu văd 3 femei și 2 bărbați.” Bărbatul afirmă: „Eu văd 4 

femei și  bărbat.”Știind că toate afirmațiile sunt adevărate, explicați cum sunt așezate în cameră 

cele 5 persoane. (propusă de prof. Cornelia Moarcaș) 

 

Problema 28. Doi prieteni se întalnesc pe stradă. Printre altele,Cosmin il intreabă pe Ovidiu: 

- Câți ani au copiii tăi ? Nu-mi amintesc decât că ai trei copii. 

- Păi, uite, ca să-ți răspund mai altfel, suma vârstelor lor este egală cu numărul. etajelor blocului 

de vis-a-vis (!) iar produsul vârstelor lor este egal cu 36. Amuzat, Cosmin se gândește puțin 

apoi exclamă: 

-Ovidiu, îmi place abordarea ta, dar aceste date nu-mi ajung 

- Atunci iți mai spun că cel mai mic are ochi albaștri! 

Acum, Cosmin știe ce vârste (în ani, fără diviziuni) au copiii lui Ovidiu. 

Dar voi știți ? 

Problema 29. Un fermier din Australia îngrijeşte un frumos păr. Cu fructele pe care le produce 

va reuşi să aprovizioneze toate magazinele din zonă. Proprietarul unui magazin la care livrează 

de obicei l-a sunat pe fermier ca să îl întrebe ce cantitate de fructe are disponibilă pentru a putea 

face o comandă. Din păcate, fermierul nu este lângă copac, aşa că va trebui să facă un calcul 

rapid în minte. Acesta îşi aminteşte că trunchiul are 24 de braţe şi fiecare braţ are 12 ramuri şi 

fiecare ramură are 6 crengi. Pe fiecare creangă se află câte un fruct. Întrebarea este câte prune 

îi va putea livra fermierul proprietarului care a făcut comandă. 

 

Problema 30. Într-o zi toridă de vară, când văzduhul zângăneşte de gâze, pe o pagişte mică şi 

verde cu aria 3.5 hectare pasc doi cai de aceleaşi culoare şi prăsilă, care diferă între ei numai 

prin faptul că coada unuia e legată. Pagiştea are formă de paralelogram şi un cal mănâncă iarbă, 

mişcându-se pe diagonala acestuia, iar celălalt – pe laturi. Care din aceşti cai va mânca mai 

multă iarbă într-o oră, dacă au poftă de mâncare egală şi pătura vegetală a pagiştei este la fel pe 

toată suprafaţa? 

 

Problema 31. Fiecare din cele 5 bile trebuie de mişcat numai cu un pătrăţel, 

ca în rezultat în fiecare rând, coloană şi pe diagonale să se afle numai o bilă. 
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Problema 32. Hanoracul lui Costel  

Desenul alăturat înfățișează un hanorac pe care Costel l-a purtat într-o excursie. După cum 

vedeți, pe el sunt desenate nouă steluțe,dintre care unele sunt 

unite prin șnururi. Aranjamentul acesta n-a fost făcut la 

întâmplare,ci după un calcul matematic,care l-a transformat 

într-un fel de .... hanorac magic . 

Astfel, dacă pe cele nouă steluțe veți scrie numerele de la doi 

până la zece, inclusiv, într-o anumită ordine, prin adunarea 

lor pe fiecare dintre cele patru laturi se va obține suma egală 

cu optsprezece. Mai mult chiar, aceeași sumă sepoate obține 

și prin adunarea a câte trei numere unite prin șnururi. Alegeți cu grijă însă cifra pe care o veți 

înscrie pe steluța din centru. Această reprezintă cheia jocului. 

     

Problema 33.Cum procedați  ?  

 Un cofetar a fost rugat de către patron să aranjeze cofetoria  pentru 

primirea unor musafiri . Camera este de formă patrată, iar mesele sunt 

în număr de 10. Patronul i-a spus însă ca ele să fie astfel aranjate încât 

în dreptul fiecărui perete să se găsească un număr egal de mese. 

Ospătarul a rămas singur și nedumerit. Părerea lui este că ar avea nevoie 

de 12 mese, ori să rămână numai cu 8. 

Voi ce credeți, ați putea aranja toate cele 10 mese cum i-a cerut 

patronul. 

 

Problema 34. De la Constanța spre Sulina pleacă curse regulate de vapoare din oră în oră. Un 

vapor pleacă din Constanța la ora 7 si merge cu 15 km pe oră ajungând la Sulina după 7 ore. La 

plecare căpitanul vaporului se intreabă: câte vapoare va întalni in drumul său, ținând seamă că 

vapoarele se intorc de la Sulina tot din oră in oră?  

                                                                   

Problema 35. După ce dactilografa a bătut la mașină zece scrisori și a scris  adresele pe plicurile 

corespunzătoare, un funcționar neglijent a introdus, la întâmplare, fiecare scrisoare în câte un 

plic. Care este probabilitatea ca exact nouă scrisori să fi fost introduse în plicurile care le erau 

destinate? 

 

Problema 36. Despre trei elevi ştiu următoarele lucruri; 

- Prenumele lor sunt: Petru, Anghel, Dănuţ; 

- Locuiesc în localităţi diferite : Vaslui, Bacău şi Iaşi; 

- Unul este elev în clasa I, altul în clasa a II-a şi celălalt în clasa a III-a; 

- Cel din clasa I locuieşte în Vaslui;  
- Dănuţ este în clasa a II-a; 

- Anghel este prieten cu cel din clasa a III-a, care locuieşte la Bacău.  
  Aflaţi clasa şi localitatea corespunzătoare fiecărui elev. 

Bibliografie: 

1.Claudiu Vodă –Jocurile Isteților  - Editura Ion Creangă 1971 

2.Cristea-Armașu Ramona- Iuliana Material auxiliar - Editura Sfântul Ierarh Nicolae 2011 

3.www.mathpages.com/KsBrown /- conţine o colecţie impresionantă de informaţii, idei şi 

descoperiri de ultimă oră din matematică şi informatică 
Probleme, selectate de:  
Prof. Roxana Nacu, Prof. Profir Adrian, Prof. Stănescu  Culiță, 
 



 

21 
 

Rezolvări / Răspunsuri 

 III.    Probleme de perspicacitate, logică și istețime 
  

P/1: 3 ; P/2: Joi ; P/3: 23; P/4:40; P/5: 4, 6/ ; P/6: 40; P/7:12,3 ; P/8: 5 ; P/9: 

Din vasul de 12 l umple vasul de 9 l, din care umple vasul de 7 l, rămânând 

2 l în vasul de 9 l. Vasul de 7l îl răstoarnă în cel de 12 l, iar cei 2 l din vasul 

de 9 l în cel de 7 l, acuma gol, apoi umple vasul de 9 l. 9+2=11; P/10: 68, 

P/11: Cel din mijloc plin se răstoarnă în cel din mijloc gol; P/12: Pești în acvariu .Dacă nu ai 

găsit încă rezolvarea, uite și răspunsul: Cei 13 pești sunt în acvariu /1. Nu se pot îneca, 2. Nu 

pot înota altundeva, 3.Ei plutesc, Așadar în acvariu sunt tot 13 pești ! 

P/13:  Suma greșită /  Folosește o linie pentru a transforma semnul „+” în cifra „4”. Vei obține: 

545 + 5 + 5 = 555 sau 5 + 545 + 5 = 555 sau 5 + 5 + 545 = 555;P/14:  - 64 cai de aceeaşi culoare; 

căci caii de aceeaşi culoare nu se ameninţă unul pe altul! Dacă nu luăm în considerare culoarea 

cailor, şi avem in vedere doar multiplele posibilităţi de săritură în L a calului, atunci numărul 

maxim de cai va fi de 32. Un cal aşezat pe un pătrăţel alb nu ameninţă decât câmpuri negre. 

Aşadar, caii pot ocupa toate pătrăţelele albe (sau toate negre) fără a se ameninţa ) unul pe altul. 

P/15: Șaizeci de foi, fiindcă trebuie să se ajungă  tocmai la 31 octombrie; P/16:Cum se poate 

scrie numărul / Răspuns: 22+2/2=23, 33+3/3=34, 55+5/5=56, 99+9/9=100; P/17:-Rezolvare și 

răspuns /În primul rând să discutăm despre felul cum aţi interpretat indicaţiile din textul 

problemei. 

1. - Bone locuieşte sub Călin. 

2. - Fănică nu locuieşte la ultimul etaj. 

3. - Fiecare apartament are câte o cutie poştală; ele se numerotează, ca şi apartamentele, de la 

nivelele de jos în sus. 

4. - Apartamentul pe lângă care trec toţi locatarii este la parter. 

5. - Să facem distincţie între nivel şi etaj! (nivel înseamnă şi parter). Aurel stă la etajul (!) şase. 

6. - Horea locuieşte la parter, sau în apropierea acestuia. 

7. - Peste Dumitru mai sunt doi locatari. Dacă nu aţi obţinut rezultatul, fiindcă aţi interpretat 

altfel indicaţiile, mai încercaţi acum ... Dacă tot nu aţi reuşit să alcătuiţi schema locativă a 

blocului, înseamnă că nu aţi ghicit că blocul are un apartament la demisol (sau subsol), unul la 

parter şi alte şase apartamente la etaje. (Total opt nivele). În concluzie: Horea stă la demisol, 

Enea la parter, urmând în ordinea crescătoare a etajelor: Bone, Călin, Grigore, Dumitru, Fănică 

şi Aurel; P/18 .  15:3=5 / Primitoarele de garoafe sunt bunica, fica sa şi nepoata sa. Astfel, sunt 

2 mame şi 2 fiice (deoarece fica bătrânei este, în acelaşi timp, mamă).  

P/19. La parter sunt două încăperi alăturate. Între acestea este o uşă, iar pe fiecare perete al 

fiecărei camere este câte o fereastră - spre exterior. Peste acestea, la etaj am construit alte două 

camere la fel cu cele de la parter, care comunică cu cele de jos prin deschideri în planşeu şi 

scări de perete (chepeng); P/20: In dimineața celei de a 18 a zi, melcul avea parcurși 17 metri. 

Îi mai rămâneau de parcurs 3 metri.În seara zilei a 18 a era ieșit din gaură; P/ 21. Rezolvare: 

Observăm că de fiecare dată urcă 3 trepte. Urcă 10 coboară 7 ş.a.m.d.p. Ultima dată urcă 3 şi 

coboară 0 trepte. În total sunt  3 • 8 = 24 de trepte; P/22:Rezolvare: Urmele se suprapun la o 

distanţă egală cu [72,45] = 360 cm. 360 : 45 = 8 sărituri. Deci după 8 sărituri broscuţa nimereşte 

peste urma iepurelui. P/23: Soluție –In a 99 a zi ocupă jumătate din iaz,și în a 100 a zi intreg 

iazul pentru că iși dublează zilnic suprafața; P/24: R- 10 metri, fiindcă ei stau de fapt față în 

față; P/ 25: Sunt valabile mai multe soluții, printre care:- 10990 picioare; - 10992 picioare (dacă 

am lua în calcul și faptul că la volan trebuie să se afle cineva), - 14 / 16 dacă socotim că doar 

baieții (fară sau cu șofer) au, de fapt, picioare în accepțiunea generală (pisicile avînd labe / 

labuțe, nu picioare) - număr par de picioare (dacă am vrea sa fim siguri 100% că acoperim toate 

cazurile); P/26: Soluție.  După 72 de sărituri de-ale ogarului.; P/27: Soluție: Într-o încăpere 

cubică, locul care oferă cea mai largă perspectivă este colțul. Faptul că fiecare femeie vede 2 
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bărbați iar bărbatul se vede pe sine însuși, nu poate să însemne decât că pe podea, în centru, se 

află o oglindă. Fiecare femeie stă în picioare în câte un colț al camerei, pentru a vedea mai bine 

imaginea din oglindă, iar bărbatul cu constituție atletică stă suspendat de o frânghie fixată în 

centrul tavanului.; P/28: Al treilea indiciu / Răspuns și rezolvare - Desigur, elementul 

contrariant este faptul că "ochii albaștri" ai copilului ar fi un indiciu în rezolvarea problemei. In 

realitate, nu culoarea ochilor ci formularea "cel mai mic" ne ajută să rezolvăm 

problema. Divizorii lui 36 sunt: 1, 2, 3, 4, 6, 9, 12, 18 și 36. Din indicația privind produsul 

vârstelor erau posibile următoarele variante: cele trei vârste, în ani  suma - numărul etajelor  

a - 1. 1. 36 .............. 8     

b - 1. 2. 18 ........... .21 

c - 1. 3. 12 ............ 16 

d - 1..... ................ .14                                 

e - 1. 6.   6 ..............13 

f -  2. 2.   9 ............ 13 

g - 2.... .................. .11  

h -3.3.3 ...................10 

Dacă blocul ar fi avut 38 sau 21 sau 16 sau 14 sau 11 sau 10 etaje, lui Cosmin nu i-ar mai fi 

trebuit o altă indicație. Asta înseamnă că blocul avea fix 13 etaje și Cosmin nu a știut pe care 

dintre variantele e și f să o aleagă.;  

Folosind indicația "cel mai mic" rămâne doar varianta e deoarece în varianta f nu este un 

singur copil..."cel mai mic". Vârstele celor trei copii sunt, așadar: 1, 6 si 6 ani.; P/29:Niciuna! 

Pentru că nu este vorba de prune, ci de pere! .;  Problemei 30/ Mai multă iarbă va mânca acel 

cal, coada căruia e legată: el nu va fi sustras de la mâncare pentru ca să alunge 

musculiţele.; P/31-:Soluție desnul alăturat (fig.m)  fig.m 

 

 

 

 

P/32: Hanoracul lui Costel Răspuns: fig.g.; 

Problema 33: Răspuns / Mesele trebuie așezate așa cum vedeți în desnul alăturat (fig.h)   

   

fig.g.                                                                        fig.h                                                                                                                                

                                            

P/34. 14 vapoare, dacă se ține seamă că exact în momentul plecării sosește un vapor; dacă nu, 

numai 13 vapoare.; P/35:Soluție / Funcționarul neglijent--Dacă nouă scrisori sunt introduse 

corect în plicuri, a zecea scrisoare va fi de asemena introdusă corect, deci probalitatea este zero.; 

P/36. Folosiţi 9 bucăţi de hârtie, pe care notaţi Petru, Anghel, Dănuţ, Iaşi, Bacău, Vaslui, 

clasaI, Clasa II, clasa III. Le grupaţi după indicaţiile din problemă 
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Capitolul IV. Jocuri și probleme de atenție, memorie și    îndemânare 

 P/1.Crezi că faci față? 

 Problema a apărut intr-o carte veche," (Toţi mereu sunt veseli. Colecţie de 

jocuri distractive), ilustrată de E. M. Minskin. Deşi este destinată copiilor, 

exerciţiile de logică prezentate în ea îi pun în dificultate până și pe adulți. Nu 

mulți sunt cei care reușesc să găsească răspunsurile corecte Pentru a rezolva 

întreaga enigmă, ai nevoie de concentrare, atenție sporită la detalii și câteva cunoștințe. Chiar 

și așa este dificil să răspunzi corect la aceste întrebări. 

 
 

Crezi că faci față? Te provocăm: 

1. Câţi turişti stau în această tabără? 

2. Când au sosit: astăzi sau cu câteva zile în urmă? 

3. Cum au ajuns ei aici? 

4. Există un oraş prin apropiere? 

5. Din ce parte suflă vântul: din nord sau din sud? 

6. Ce oră este? 

7. Unde a plecat Alex? 

8. Cine a fost de serviciu ieri? 

9. Ce dată este astăzi? 
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P/2.Cu ce imagine de mai jos trebuie completată caseta liberă? 

 

 
 

P/3. În ce direcţie merge autobuzul din desenul alăturat ? 

Acum răspunde la următoarea întrebare: în ce direcție merge autobuzul? Dreapta sau stânga 

sunt singurele răspunsuri posibile. Gata, este momentul să dai un răspuns. Dacă spui că 

autobuzul merge spre dreapta, trebuie să mai faci câteva exerciții care să îți antreneze creierul, 

pentru că acum ai greșit. 

 
 

P/4. Se dau următoarele 4 cărți. Fiecare carte are o cifră pe o parte și o culoare pe cealaltă. Se 

dă următoarea afirmație: 

Dacă o carte are cifra pară pe o parte, pe celaltă parte e albastră. 

Ce carte trebuie întoarsă ca afirmația să fie validă ? 

                  
 

P/5..Desenaţi cerculeţe pe coala de hârtie astfel încât să formaţi triunghiuri astfel: 

 

 
Completaţi cu încă trei configuraţii continuând procedeul dat. Câte cerculeţe are triunghiul cu 

latura de 100 de cerculeţe?  

 

P/6.   Problema celor două  monede 

Luați trei monede de 50 bani și două de 10 bani și așezați-le alternând, ca în fig.x. Problema 

constă în ale schimba pozițiile ca și în partea de jos a figurii, în cât mai puține mutări. 

O ”mutare”constă în așezarea a două degete pe oricare două monede-vecine –dintre care una 

trebuie să fie o monedă de 50 bani, iar cealaltă, o monedă de 10 bani, apoi în translarea perechii 

pe o altă poziție de-a lungul dreptei imaginare arătate în figură. Cele două monede ale perechii 

trebuie să rămână tot timpul în atingere. Moneda din dreapta unei perechi trebuie să rămână în 

dreapta, iar cea din stânga trebuie să rămână în stânga.Sunt admise locuri goale în șir la sfârșitul 

fiecărei mutări, cu excepția ultimei. Nu este nevoie ca, după ultima mutare, piesele să se 
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găsească pe același loc ca la început pe linia imaginară. Dacă ar fi voie să se deplaseze două  

monede de același fel, problema ar putea fi rezolvată ușor în trei  mutări: deplasați prin  

translație 1, 2 spre stânga, umpleți locul gol cu 4, 5, apoi mutați 5,3, din capătul drept în cel 

stâng. Condiția ca cele două monede să fie diferite face problema extrem de interesantă. 

 

 
P/ 7 joc. Cele o sută de monede 

Un sultan pus pe glume l-a chemat pe unul dintre supușii săi și i-a spus : « Vreau să îți dau un 

rang înalt la Curtea mea, să te fac Vizir, dar pentru aceasta trebuie să îți testez inteligența. Dacă 

vei eșua, te voi alunga, dacă nu, te voi recompensa. Iată aici 10 grămezi a câte 10 monede 

fiecare. Par identice, dar una dintre grămezi este făcută din monede false. O monedă bună 

cântărește 5 grame, iar una falsă, 6 grame. Iți dau o balanță, dar nu ai dreptul să faci decât o 

singură cântărire ». Supusul sultanului s-a gândit o clipă, după care a dat răspunsul corect. Știi 

cum a procedat?.  

 

P/ 8 joc. ”Dubleții ”a fost inventat de Lewis Carroll  cu ocazia Crăciunului, pentru cele două 

fete care ”nu aveau cu ce-și petrece timpul”. La început jocul fusese numit ”cuvinte înlănțuite”, 

despre care s- a publicat un număr de articole și note. 

Jocul ”Dubleții ” apare în cărți de enigme atât mai vechi, cât și mai noi. Dmitri Borgmann 

numește jocul ”scări de cuvinte” iar în romanul lui Nabokov Pale Fire apare sub numele de ” 

golf cu cuvinte” 

Jocul ”Dubleții ” se joacă în doi. Fiecare dintre parteneri comunică celuilalt două cuvinte 

formate din câte patru litere (ori mai multe sau mai puține, cum se stabilește la începutul 

jocului). De exemplu, primul alege  cuvintele CALD și FIȘĂ, iar al doilea alege cuvintele 

VARĂ și FUGĂ. Fiecare trebuie să transforme primul cuvînt ales de partener în al doilea cu 

ajutorul unor cuvinte intermediare, fiecare diferind de cel precedent printr-o singură literă.Este 

interzis să se folosească drept cuvinte intermediare nume proprii sau care nu pot fi găsite într-

un dicționar uzual.  

De exemplu, primul jucător va transforma cuvîntul VARĂ în  cuvîntul FUGĂ astfel: 

VARĂ – GARĂ – GURĂ – FURĂ – FUGA – FUGĂ. 

De exemplu, al doilea jucător va transforma cuvîntul CALD în  cuvîntul FIȘĂ astfel: 

CALD– CALĂ –OALĂ – FALĂ – FILĂ – FIȘĂ. 

Câștigă cel care reușește transformarea din mai puține înlocuiri. 

Fiecare dintre concurenți, în acest caz studiat a reușit transformarea din cinci înlocuiri,deci jocul 

are rezultat nedecis.         

 

P/ 9 joc. Cine va spune primul „o sută”? 

Se joacă în doi. Primul jucător spune un număr întreg care să nu depășească 10, adică poate 

spune 10 și orice număr mai mic decât el. La acest număr, al doilea jucător adună un număr 

ales de el - care de asemenea nu poate fi mai mare de 10 - și indică suma. La această sumă 

https://destepti.ro/probleme-de-matematica-amuzante-cele-o-suta-de-monede
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primul jucător adună un alt număr întreg, mai mic de 10 și anunță suma rezultată. Celălalt 

jucător adună la noua sumă un alt număr mai mic de 10 s.a.m.d., până când ultima sumă va fi o 

sută. Primul poate să spună, de exemplu, 7, al doilea 12, primul 22 etc. 

Câștigă cel care spune o sută. Cum se poate câștiga jocul? 

După ce veți găsi cheia victoriei, gândiți-vă cum poate fi condus jocul în condiții schimbate; de 

exemplu, dacă numerele limite sunt altele decât 10, iar suma maximă este si ea alta decât 100. 

 

P/ 10 joc . Tangram - pătratul magic  

Se pare că cel mai vechi joc  de decupări este Tangram. El constă dintr-un pătrat din care au 

fost decupate, într-un anume fel, șapte figuri geometrice numite ,,tanuri" (cinci triunghiuri, un 

pătrat si un paralelogram), ce pot fi așezate în diferite combinații pentru a realiza figuri ce 

reprezintă siluete de oameni, animale, plante sau diferite modele decorative. 

Jocul provine din China antică, unde se spunea despre el că dezvoltă spiritul și mintea. „Planul 

ingenios al celor șapte bucăți ” era îndrăgit atât de copii cât și de adulți. 

 

    Fig. 3.2. 

 

P/11 joc. Pe cadranul de ceas din figura 3.2. s-au strecurat o serie de greşeli în ceea ce priveşte 

indicarea orelor. Ordinea corectă poate fi restabilită tăind cadranul doar în trei bucăţi. Indicaţi 

cum trebuie tăiat cadranul şi cum se vor lipi apoi cele trei bucăţi?   (Două soluţii. ) .  

P/12 joc.În cele ce urmează vom prezenta un joc simplu -varianta particulară a Fig. 

3.2.milenarului joc oriental de grămezi. 

 Se joacă în doi. "Terenul de joc„ este o foaie de hârtie împărţită în opt pătrăţele, aşa cum indică, 

figura 3.3. În pătrăţelele d, f şi h se aşază piese de table, monede, nasturi etc. Cei doi jucători 

mută pe rând oricare din cele trei piese numai în direcţia indicată de săgeată şi o aşază pe unul 

din celelalte pătrăţele. Piesa mutată poate să sară peste alta, după cum poate fi pusă şi în 

pătrăţelul ocupat de altă piesă. Pasul poate fi de unul sau mai multe pătrăţele - după dorinţa 

celui care joacă. Cîştigă jocul cel care va pune ultima piesă în pătrăţelul a - , casă". Jucătorul 

care începe jocul va câștiga întotdeauna, dacă va elabora în prealabil un sistem corect de mutări. 

Strategia cîştigătoare a jocului o găsiți la sfârșitul capitolului la (Răspunsuri) 

 

 

Fig.3.3 

 

 
 

Bibliografie: 

1.”Toţi mereu sunt veseli.”( Colecţie de jocuri distractive), ilustrată de E. M. Minskin 
2.Claudiu Vodă –Jocurile Isteților  - Editura Ion Creangă 1971 

 
Probleme, selectate de: Prof. Tamas Carmen Daniela, Guzgan Gabriela, 

Prof. Roxana Nacu. 
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   Rezolvări / Răspunsuri 
IV.Jocuri și probleme de atenție, memorie și    îndemânare 

  P/1.Crezi că faci față? 

1. Patru turişti. Un singur nume este ascuns în spatele tăbliţei ”de serviciu". Există, de asemenea, 

patru linguri şi patru farfurii. 

2. Au ajuns acum câteva zile, judecând după pânza de păianjen între cort şi copac. 

3. Cu barca. Există vâsle care se sprijină pe un copac din dreapta cortului. 

4. Nu există niciun oraş în apropiere. Găina, care rătăceşte prin preajmă, ne sugerează că ei se 

află în apropierea unui sat. 

5. Dinspre Sud. Ramurile copacilor tind să crească mai mari şi mai stufoase în partea dinspre 

sud. În acelaşi timp, steguleţul din vârful cortului ne arată că vântul suflă din partea ramurilor 

mai mari. 

6. E dimineaţa. Ne ajutăm de răspunsul de la întrebarea numărul cinci: Bate vântul din Sud, în 

partea opusă e Nordul, iar reieşind din umbra băiatului de lângă foc, înţelegem că e dimineaţa. 

7. Alex prinde fluturi. Puteţi vedea plasa în spatele cortului. 

8. Colin. Petru găteşte astăzi, James fotografiază (vedem ustensile pentru fotografiat lângă 

rucsacul pe care e inscrispţionată litera J), iar Alex prinde fluturi. Conform listei de serviciu, 

Colin a fost ieri la datorie. 

9. E data de 8 august. Numărul 8 e scris în dreptul numele lui Petru şi el este persoana de 

serviciu. Iar luna ne-o demonstrează pepenele verde, august e luna în care se coc pepnii verzi. 

P/2. Acesta este răspunsul fig.y.   

                       
       Fig.  y                

Restul simbolurilor prezentate pe caseta de mai jos sunt deja în tabelul principal, numai 

triunghiul cu 5 linii nu este in tabel. 

 P/3.Răspunsul corect este stânga, deoarece ușile de îmbarcare nu se văd în imagine. Uşile unui 

autobuz sunt întotdeauna pe partea dreaptă, iar dacă nu le vezi, înseamnă că el merge spre stânga 

ta.P/4. De fapt, trebuie să intorci nu una, ci două carți. In primul rând, trebuie să verifici dacă 

într adevăr cartea cu cifra pară este albastră. Se ia, deci, 8 și se verifică reversul. Apoi, trebuie 

văzut dacă pe cartea verde este o cifra pară sau impară pentru ca afirmația să fie validă. Așadar, 

se ia și ultima carte din șir și i se verifică reversul. Nu are rost să intorci cartea cu 5 pe ea pentru 

că afirmația nu menționează nimic despre cifrele impare. Nu are rost să intorci nici cartea 

albastră pentru că nu e menționat faptul că o carte albastră nu poate avea și o cifră impară pe 

ea.              

 P/5 . Observăm că al doilea triunghi are în plus două cerculeţe faţă de primul. Al treilea triunghi 

are în plus 3 cerculeţe, următorul va avea în plus 4 cerculeţe,... Deci avem de calculat suma 1 + 

2 + 3 + 4 + ... + 100 = 100 101 : 2 Obţinem 5050 cerculeţe. 

P /6. Jocul celor două  monede poate fi rezolvat în patru mutări, după cum urmează. Monedele 

sunt numerotate de la stânga spre dreapta. 

1) Mutați 3, 4 la dreapta lui 5, dar separate de 5 printr-un spațiu egal cu lărgimea a două monede. 

2) Mutați 1, 2 la dreapta lui 3, 4 cu monedele 4 și 1 în contact. 

3) Mutați 4,1 în spațiu dintre 5 și 3. 

4) Mutați 5, 4 în spațiu dintre 3 și 2.   

P/7. Cele o sută de monede-Soluția constă în a cântări, împreună, o monedă din prima grămadă, 

2 monede din a doua grămadă, trei, din a treia etc., până la ultima, adică, 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 

+ 7 + 8 + 9 + !0 = 55. Dacă toate monedele ar fi fost bune, greutatea celor 55 de piese ar fi fost 

55 x 5 = 275 g. Ori, monedele false cântăresc 6 grame, in loc de 5, fiecare însemnând un 

https://destepti.ro/probleme-de-matematica-amuzante-cele-o-suta-de-monede
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excedent de 1 g. Prin urmare, dacă surplusul de greutate este x grame, înseamnă că există x 

monede false, care se găsesc în grămada x. De exemplu, dacă balanța ar fi indicat 281 de grame, 

aceasta ar fi insemnat  6 grame în plus (fața de 275 g), adică 6 monede false, care s-ar fi găsit 

în cea de-a șasea grămada. 

 

P/ 11.S-au obţinut astfel trei bucăţi: A. B şi C. Apoi se roteşte bucata A în sensul indicat cu 

120°, iar bucata C în sens contrar tot cu 120°, obţinîndu-se în acest fel un cadran de ceas  corect. 

 

 

Soluția 1.                          Soluția 2.        

 

 

 

P/12. Strategia cîştigătoare a jocului este valabilă pentru orice poziţie a celor trei piese pe un 

teren oricât de lung. Cele trei piese au un număr posibil de, paşi până în "casă" - pătrăţelul a - 

după cum urmează: piesa d -trei paşi, piesa f - cinci paşi şi piesa h - şapte paşi. O piesă ajunsă 

in capăt este socotită cu zero paşi. Primul jucător va trebui să mute o piesă astfel ca după 

efectuarea 

mutării să rămână pe teren o piesă care are tot atâţia pași până în casă cât este suma paşilor 

celorlalte două piese. Mai trebuie adăugat că primul jucător nu va plasa în pătrăţelele b, c şi d 

o a doua piesă (atunci când în acel pătrăţel există deja o piesă), decât după ce una dintre piese 

a ajuns in casă.În felul acesta, primul jucător are pentru început numai două mutări posibile: fie 

că mută piesa d la c, (h=f+c. au 7=5+2) fie că mută piesa f la e, (h- e+d.au. 7= 4+3). 
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Capitolul V. Probleme cu mai multe soluții 

 

P/1. La concursul de şah s-au înscris la început 7 băieţi şi 3 fete. Au renunţat 3 concurenţi şi au 

mai venit 2 fete. Câţi băieţi participă? (Găsiţi toate soluţiile.) 
 

P/2. Marian avea 5 baloane roşii şi 5 galbene. Jucându-se cu ele, a spart 6. Câte baloane i-au 

mai rămas din fiecare culoare? Descoperiţi toate posibilităţile! 

 

P/3. Un grup de 5 prieteni a hotărât să se întâlnească la grădina zoologică. Au stabilit ora şi 

locul de întâlnire şi nu s-a înregistrat nici o întârziere. În momentul întâlnirii, fiecare a dat mâna 

cu ceilalţi. Câte strângeri de mână au fost în total? 

 

P/4. Un test de verificare este format din 15 întrebări. Pentru întrebările 1-5 se acordă câte 6 

puncte, pentru întrebările 6-10, câte 8 puncte, iar pentru întrebările 11-15, se acordă câte 10 

puncte. Ce punctaj poate obţine un elev care răspunde doar la 14 întrebări? 

 

P/5. Literele următoare (a, b, c, d, e, f) reprezintă numere naturale (fără zero) ce îndeplinesc 

următoarele condiţii: a, c şi d reprezintă numere impare, iar b, e şi f, numere pare. Ele sunt 

numere de o singură cifră, aşezate în ordine descrescătoare: a, b, c, d, e, f. 

Care sunt aceste numere? 

 

P/6. Bogdan, Iulia, Daniel şi Cristian sunt fraţi. Ei s-au hotărât să-şi împartă, în fiecare zi în alt 

mod, cele patru sarcini care le revin: mici cumpărături, aspiratul prafului, udatul florilor, 

spălatul vaselor. Câte zile au fost necesare pentru epuizarea tuturor soluţiilor? 

 

P/7. Pe un cerc pot fi desenate 4 bile roşii şi 2 bile galbene. În câte moduri pot fi desenate ? 

 

P/8.Trei colege, Sandra, Olivia şi Iulica, doresc să stea câte două în bancă. În câte moduri se 

pot aşeza? 

 

P/9. Pe masa din bucătărie sunt trei cutii cu suc de roşii, 3 cutii cu fasole verde şi trei cutii cu 

mazăre, toate de aceeaşi culoare şi formă, dar fără etichetă. Dacă deschidem 3 cutii, ce legume 

pot conţine ele? Realizaţi un tabel în care să înscrieţi toate posibilităţile! 

 

P/10.Irina are 3 tricouri şi 3 fuste. În câte moduri se poate îmbrăca cu ele? Completaţi tabelul. 

 F1 F2 F3 

T1    

T2    

T3    

Bibliografie: 

1.Cristea-Armașu Ramona- Iuliana Material auxiliar - Editura Sfântul Ierarh Nicolae 2011 

2..www.mathpages.com/KsBrown/ -  
Inv. Tănăsache Magda 

 

Răspunsuri / Cap.V. Probleme cu mai multe soluții P/1. Între 4 şi 7 ; P/.2 . 4 galbene şi 0 

roşii; 3 galbane şi 1roşu…;  P/3. 10;  P/4. 110, 112 sau 114; P/5. 987542; P/.6 24; P/7. 30; 
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Capitolul VI. Probleme cu chibrituri 

Problema  1: Realizaţi egalitatea prin schimbarea locului a două chibrituri! figura de mai jos. 

 
 Problema 2:  

2a) Cum formezi 4 triunghiuri prin mutarea a 2 bețe de chibrit. 

Avem următoarea problemă - sunt 6 chibrituri ce formează inițial 2 

triunghiuri. Pentru a completa problema, o persoana poate face doar 2 

mutări. La final trebuie să fie formate 4 triunghiuri! 

Un indiciu pentru rezolvarea lui vine din faptul că bețele de chibrit pot 

fi suprapuse.  

Poți să-mi rezolvi problemele? 

2b) Un al doilea puzzle este și mai complicat - având doar 6 chibrituri 

trebuie să le poziționezi astfel încât să rezulte 4 triunghiuri. Nu există 

număr de mutări însă chibriturile nu mai pot fi suprapuse. 

Răspunsul face ca totul să pară firesc și ușor - trebuie alcătuită o 

piramidă din cele 4 chibrituri! 

Problema 3: Realizaţi egalitatea mutând un singur chibrit! (figura) LXXX =  V 

 

Problema 4: Cu ajutorul a zece chibrituri reproduceţi pe pe 

masă operaţia aritmetică din figura alăturată (In numere 

romane 11 + 1-10). Apoi fără a mişca nici unul dintre 

chibriturile aşezate deja, şi fără a mai adăuga ceva, arătaţi că 

operaţia prezentată este totuşi corectă! 

Problema 5: Mută trei bețe de chibrit pentru a obtine două pătrate. 

Nu este atât de uşor să rezolvi puzzle sau să faci faţă unei provocări 

optice, dar cel mai complicat este să gândeşti abstract. 

 

Problema 6: Din nou chibrituri pe masă! De data aceasta numerele , romane: 4; 5; 6 (fig. 

următoare). Modificaţi fiecare număr prin 

adăugare de chibrituri astfel încât să devină trei 

numere egale între ele. Numerele finale vor fi întregi. Nu se admit operaţii aritmetice). 

Problema 7: Obtineți cel mai mare număr cu numai două 

bețe de chibrit... 

Problema 8: Reprezentaţi cu ajutorul chibriturilor 

numerele romane: 9; 10 şi 11. Apoi fără a mai adăuga 

nici un băţ şi fără a mişca nici unul dintre  chibriturile aşezate deja, demonstraţi că cele trei 

numere sunt egale între ele! IX   X      XI 

(Atenţie, nu cumva să vă luaţi în serios propria demonstraţie a acestei .,egalităţi"! )  

Bibliografie: 

1.Diseară. ro 

2.www.mathpages.com/KsBrown                               Roșu Nela   clasa a VIII-a 

 Îndrumător-Prof.Profir Adrian 
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Rezolvări / Răspunsuri 

Capitolul VI.  Probleme cu chibrituri 

 

P/1. - Se realizează egalitatea O X 1 " O„ . (fig.de mai jos). 

 

 
        

 

P/2  Iată rezolvarea: 2a)                                  Iată rezolvarea: 2b) 

 

P/R. 3- Semnul " /" se citeşte per şi, de la romani încoace, înseamnă 

şi împărţire (linie de fracţie, sau raport). Deci: 60 : 12 = 5. 

 
P /4: - Şi totuşi este egalitate! Dacă vom privi operaţia din partea opusă.(10 = 1 + 9.) Fig.de mai 

jos. 

 

 

 

P/5.Acesta este răspunsul:  

 

 

P/6. - Vezi figura  de mai jos -1000; 24; 5 etc.  

P/7. Primul 0 se desparte in 3 de 1, fiecare format din câte 2 bețe. Astfel se obține 

numărul 511108. 

 
P/8- Se acoperă cu o foaie de hîrtie sau cu palma, pe rând, jumătatea de jos şi de sus a celor trei 

numere. 

Se citesc pe rând numerele formate şi se adună cele două jumătăţi ale fiecărui număr iniţial: 

 IV + VI= V+ V= VI+IV =  10 . 
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Capitolul VII.  Probleme de perspicacitate  

Problemele, selectate din multiple surse, nu au putut fi grupate în ordinea dificultăţii mai 

ales datorită diversităţii şi varietăţii lor. Cele cu un grad mai mare de dificultate au fost marcate 

cu un semn (sau mai multe semne) de exclamare.  

Majoritatea problemelor te pun "faţă în faţă cu imposibilul", aşa că rezolvarea fiecărei probleme 

necesită depăşirea unor "limitări ale gândirii" plus un minimum de originalitate în gândire. 

Tocmai de aceea, pentru rezolvarea lor este nevoie de efort, putere de concentrare şi 

perseverenţă. Zis într-un singur cuvânt: este necesar şi un strop de pasiune. 

Considerăm că eforturile consecvente ale celor care vor rezolva aceste probleme vor fi din plin 

răsplătite prin plăcerea "minţii biruitoare" şi prin amplificarea calităţilor următoare: capacitate 

sporită de efort intelectual, putere de concentrare mărită şi prospeţime în gândire.  

Vă dorim mult succes ! 

 

1. Lui Popescu nici prin gând nu-i trecea să folosească toate mijloacele pe care le avea la 

îndemână ca să lupte împotriva adversarilor tendinţei contra neintroducerii mişcării anti-

fumat. Care este poziţia lui Popescu: este pentru sau contra fumatului ? 

 

2.  Să se secţioneze toate cele 9 mici discuri cu o linie frântă neîntreruptă (fără a ridica creionul 

de pe hârtie) compusă din 4 segmente. (!) Dar din trei segmente, este posibil ? 

 

 

 

 

 

3. Trei cutii. În trei cutii identice sunt închise trei perechi de fructe: fie o pereche de mere, fie o 

pereche de pere, fie o pereche formată dintr-un măr şi o pară. Pe cele trei cutii sunt lipite trei 

etichete: "două mere", "două pere" şi, respectiv, "un măr şi o pară". Ştiind că nici una din 

etichete nu corespunde cu conţinutul cuitei închise pe care se află, să se afle care este numărul 

minim de extrageri a câte un fruct pentru a se stabili conţinutul fiecărei cutii. 

 

4. (!!) Cine mută ultimul câştigă. Doi jucători dispun de o masă de joc de formă circulară sau 

pătrată şi de un număr mare de monezi identice. Ei mută plasând pe masa de joc în spaţiul 

neocupat, fără suprapunere, câte o monedă alternativ până când unul dintre jucători, care 

pierde în acest caz, nu mai poate plasa nicăieri o monedă. Să se arate că primul jucător are o 

strategie sigură de câştig. 

 

5. (!!!) Iepurele şi robotul-vânător. Într-o incintă închisă (un gen de arenă) se află un iepuraş şi 

un robot-vânător înzestrat cu cleşti, mijloc de deplasare, calculator de proces şi “ochi” 

electronici. Ştiind că viteza de deplasare a robotului-vânător este constantă şi de zeci de ori 

mai mare decât a iepuraşului, ce şanse mai are iepuraşul de a scăpa ? 

 

6. Cântarul defect. Avînd la dispoziţie un cântar gradat defect care greşeşte constant cu aceeaşi 

valoare(cantitate necunoscută de grame), putem să cântărim ceva determinându-i corect 

greutatea ? 
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7. Jocul dubleţilor (inventat de Carroll Lewis). Ştiind că trecerea de la un cuvânt cu sens 

la altul cu sens este permisă doar prin modificarea unei singure litere odată (de exemplu: 

UNU → UNI → ANI → ARI → GRI → GOI → DOI ) se cere: Dovediţi că IARBA este 

VERDE şi că MAIMUŢA a condus la OMENIRE, faceţi din UNU DOI, schimbaţi 

ROZ-ul în ALB, puneţi ROUGE pe OBRAZ şi faceţi să fie VARA FRIG. 

 

8. Problema călugărului budhist. Într-o dimineaţă, exact la răsăritul soarelui, un călugăr 

budhist porneşte de la templul de la baza muntelui pentru a ajunge la templul din vârful 

muntelui exact la apusul soarelui, unde el se roagă toată noaptea. A doua zi el porneşte 

din vârf pe aceeşi cărare, tot la răsăritul soarelui, pentru a ajunge la templul de la baza 

muntelui exact la apusul soarelui. Să se arate că a existat un loc pe traseu în care 

călugărul s-a aflat în ambele zile exact la aceaşi oră. 

 

9. Păianjenul şi musca. Pe peretele lateral al unei hale cu dimensiunile de 40 x 12 x12 

metri, pe linia mediană a peretelui lateral şi exact la 1 metru de tavan, se află un păianjen. 

Pe peretele lateral opus, tot pe linia mediană şi exact la 1 metru de podea, se află o muscă 

amorţită. Care este distanţa cea mai scurtă pe care păianjenul o are de parcurs de-a 

lungul pereţilor pentru a se înfrupta din muscă ? 

 

10. Rifi şi Ruf. Cei doi iubiţi Rifi şi Ruf, din nordica ţară Ufu-Rufu, locuiesc în sate diferite 

aflate la distanţa de 20 km unul de altul. În fiecare dimineaţă ei pornesc exact deodată 

(la răsărit) unul spre celălalt spre a se întâlni şi a se săruta confrom obiceiului nordic: 

nas în nas. Într-o dimineaţă o muscă rătăcită porneşte exact la răsăritul soarelui de pe 

nasul lui Rifi direct spre nasul lui Ruf, care o alungă trimiţînd-o din nou spre nasul lui 

Rifi, ş.a.m.d. ..., până când ea sfârşeşte tragic în momentul "sărutului" celor doi. Ştiind 

că Rifi se deplasează cu 4 km/oră, Ruf cu 6 km/oră iar musca zboară cu 10 km/oră, se 

cere să se afle ce distanţă a parcurs musca în zbor de la răsărit şi pînă în momentul 

tragicului ei sfîrşit. 

 

11. (!!!!) Problema fetelor de la pension. Problema a apărut pe vremea când fetele învăţau 

la pension fără ca prin prezenţa lor băieţii să le tulbure educaţia. Pedagoaga fetelor unui 

pension de 15 fete a hotarât ca în fiecare după-amiază, la ora de plimbare, fetele să se 

plimbe în cinci grupuri de câte trei. Se cere să se stabilească o programare a plimbărilor 

pe durata unei săptămâni (şapte zile) astfel încât fiecare fată să ajungă să se plimbe 

numai o singură dată cu oricare din celelalte paisprezece (oricare două fete să nu se 

plimbe de două ori împreună în decursul unei săptămâni). 

 

Bibliografie: 

1.Kovacs Bela, Satu Mare şi Cernea Ivan (Ilan)-”Revista Sclipirea minții” Nr.18  

2.www.mathpages.com/KsBrown/- conţine o colecţie impresionantă de informaţii, idei şi 

descoperiri de ultimă oră din matematică şi informatică 

 

Probleme, selectate de:  
Prof. Stanescu Culită, Prof. Profir Adrian,  Înv. Chirilă Nicoleta 
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Capitolul VIII.  Caleidoscop matematic  

1. Comoara ascunsă.  

            În cartea profesorului Al. Froda “Eroare şi paradox în matematică” - Editura 

“Enciclopedica Româna”, București 1971, apare problema numită “ Comoara ascunsă”. Ea face 

parte din aşa numitul “folclor matematic’’. Iată enunţul problemei, citat din cartea mai sus 

pomenită:  

           Un fragment de pergament găsit din întîmplare indică unui aventurier prin câteva 

însemnări criptice şi prin unele îndrumări sumare modul de aflare a unei comori ascunse pe 

vremuri de un pirat într-o mică insula în Oceania. Iată desenul anexat indicaţiilor:  

 
 Iată și instrucțiunile scrise pe verso la desen: mergi de la spânzurătoare pâna la palmier și 

făcând un unghi drept spre dreapta mergi același număr de pași ca de la spânzurătoare la 

palmier. Înseamnă locul și întoarce-te la spânzurătoare. Du-te la crucea de piatră și cotind în 

unghi drept la stânga mergi același număr de pași ca de la spânzurătoare la cruce. Înseamnă 

locul. Comoara se află la mijlocul segmentului a cărui capete sunt locurile însemnate. 

Aventurierul ajuns pe insulă găsește palmierul şi crucea de piatră, dar nici urmă de 

spânzurătoare. Şi totuşi găsește comoara conform instructiunilor . Cum ? Autorul divulgă 

poanta, şi anume, că locul comorii nu depinde de locul spânzurătorii. Dar el consideră 

rezolvarea ''elementară “ şi o lasă pe seama cititorului. 

2. Elefantul și țânțarul  Un amator de distracţii matematice, făcând diferite transformări ale 

expresiilor algebrice, a ajuns la concluzia ciudată că greutatea unui elefant este egală cu 

greutatea unui ţânţar. El a raţionat în felul următor: Fie x greutatea elefantului şi y greutatea 

ţânţarului. Notăm cu 2v suma dintre x şi y. Aşadar, x+y=2v. Din aceasta putem obţine :  

x-2v=-y şi x=-y+2v. Să înmulţim acum termenii din stânga ai egalităţilor între ei şi cei din 

dreapta între ei. Rezultă: x2-2vx=y2-2vy . Adunând la ambii membri ai acestei egalităţi v2, vom 

obţine: x2-2vx+v2=y2-2vy+v2, sau altfel scris, (x-v)2=(y-v)2. Extrăgând rădăcina pătrată din 

ambii membri ai ultimei egalităţi, vom obţine: x-v=y-v, rezultând în final că x=y, adică 

greutatea elefantului este egală cu greutatea ţânţarului.         Puteţi spune unde s-a greşit ? 

(după cartea MATEMATICI K-N POVEŞTI, de ANA PANAITESCU)  

Soluţie: S-a greşit la extragerea rădăcinii pătrate din membrii egalităţii (x-v)2=(y-v)2, rezultatul 

fiind x − v = y − v , egalitatea x-v=y-v este falsă întrucât x − v0, y − v0 , aşadar un număr 

pozitiv nu poate fi egal cu un număr negativ.  

3. Câți nepoți am?  Bunica, Buclucaşa Lucica, are trei copii şi mai mulţi nepoţi. Fiind întrebată 

de un vecin câţi nepoţi are mai exact, ea spune: 

 - Îi poţi afla şi singur din cele ce-ţi voi spune. - Dacă înmulţesc numărul nepoţilor de la primul 

copil cu doi şi adun trei, apoi înmulţesc rezultatul cu cinci după care adaug şi numărul nepoţilor 

de la al doilea copil obţin un rezultat pe care-l înmulţesc cu zece. La acesta adaug numărul 

nepoţilor de la a treilea copil şi scăzând în final numărul 150 obţin 546. - Ei, câţi nepoţi am?  

După un timp de gândire, vecinul a putut da răspunsul corect, şi anume 15 nepoţi.  
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 Cum a procedat? (N.R) 

        O cale elegantă şi sigură de formulare şi demonstrare a concluziilor este identificarea 

mulţimilor de obiecte (animale, poeme, idei etc.) care apar în premise şi codificarea adecvată 

(în termeni de teoria mulţimilor, de exemplu) a relaţiilor dintre ele. "Compunând" aceste relaţii, 

se pot obţine uşor soluţiile dorite.   

4. Poveste cu pâini /Doi arabi, unul având 5 pâini, iar celălalt numai 3 pâini, mergeau 

împreună la drum. La un moment dat, ei se întâlnesc cu un om bogat, dar înfometat. La cererea 

acestuia ei au luat masa împreună, mâncând toţi în mod egal, iar la sfârşit călătorul bogat le-a 

plătit pentru masă 8 dinari de aur. După ce plecă bogatul, cei doi s-au luat la harţă: cum trebuie 

să împartă cei 8 dinari? Primul, care a avut 5 pâini spunea că lui i se cuvin 5 dinari, iar celălalt 

spunea că banii trebuie împărţiţi în mod egal, urmând să-l despăgubească pe primul cu preţul 

unei jumătăţi de pâine. 

Norocul a făcut ca pe acolo să treacă un înţelept, care le-a făcut următoarea socoteală: 

Să presupunem că fiecare dintre voi şi-a împărţit înaintea mesei toate pâinile în trei părţi egale. 

Aceasta înseamnă că în total aţi avut 24 de astfel de treimi. Aţi mâncat în mod egal cu călătorul 

înfometat, deci fiecare câte 8 treimi de pâine. Arabul care a avut 5 pâini, deci 15 treimi,  

mâncat el 8, şi a dăruit călătorului 7. Cel care a avut 3 pâini, deci 9 treimi, a mâncat el 8 şi a 

dăruit călătorului una. Aşadar, cel care a avut 5 pâini să primească 7 dinari, iar cel care a avut 

3 pâini să primească doar un dinar; pentru că vi s-a plătit ceea ce - aţi dăruit, nu ceea ce- aţi 

avut!  

5.Câţi ani avea fiecare ? 

 Profesorul Baltazar povesteşte prietenilor săi: 

- Iată ce mi s-a întâmplat în 1932. Atunci aveam exact atâţia ani câţi exprimau ultimele două 

cifre ale anului meu de naştere. I-am împărtăşit aceasta bunicului meu, care m-a uimit că şi cu 

vârsta lui s-a întâmplat exact acelaşi lucru, adică şi el avea atunci atâţia ani câţi exprimă ultimele 

două cifre ale anului naşterii sale. Câţi ani avea fiecare dintre noi în 1932?   Răspuns :16; 66. 

6.Ce numere am citit şi ce viteză avea automobilul? 

      Profesorul Baltazar, întors din concediu, povesteşte prietenilor săi: 

- De-a lungul şoselelor sunt aşezate indicatoare de kilometraj care marchează depărtarea până 

la un anumit oraş. Maşina în care mă aflam avea o viteză constantă (circula fără opriri şi cu 

aceiaşi viteză). Uitându-mă pe fereastră, am observat un indicator pe care se afla un număr din 

două cifre. Exact peste o oră am văzut al doilea indicator. Numărul de pe el avea tot două cifre. 

Erau chiar aceleaşi două cifre de pe primul indicator, numai că erau scrise în ordine inversă. 

Din nou peste o oră am zărit o altă piatră de kilometraj pe care era scris un număr format din 

trei cifre. Cifrele laterale coincideau cu cifrele de pe primul indicator, iar cea din mijloc era „0”. 

Puteţi să-mi spuneţi ce numere am citit şi ce viteză avea automobilul.                                            

Răspuns : 16, 66, 106, 45 km/h 

 

Bibliografie:  

1.Kovacs Bela, Satu Mare şi Cernea Ivan (Ilan)-”Revista Sclipirea minții” Nr.18  

2.Cristea-Armașu Ramona- Iuliana Material auxiliar pentru  activităţi extracurriculare -Editura 

Sfântul Ierarh Nicolae 2011 

 

                                           Prof. Profir Alina 
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 Capitolul IX. Să ne amuzăm !  

Următoarele glume cu și despre elevi, profesori și părinți îți vor face ziua 

mai frumoasă: 

* 
În trecut a existat o atitudine ostilă față de toate științele și în special față 

de matematică. Împăratul bizantin Justinian a inclus în codul său de legi 

din anul 529 un capitol intitulat ”Despre răufăcători, matematicieni și alții 

de acest fel”, în care un paragraf grăia astfel: "Arta matematicii - cea mai 

demnă de condamnat - este cu desăvârșire interzisă". Iar legea 

împăratului Teodosie preciza că" Nimeni să nu se sfătuiască cu vreun ghicitor sau matematician 

" 

** 

  Bulă și matematica 

Într-o cofetărie intră Bulişor, un băieţel de vreo 8-9 ani, cu o hârtie în mână: 

– Tanti, aş vrea 300 gr. de caramele, la 25 lei kilogramul, 500 gr. de biscuiţi, la 9 lei kilogramul. 

– Atât?, întreabă vânzătoarea. 

– Ar mai trebui 280 gr. de bomboane fondante, la 35 lei kilogramul şi 400 gr. de fursecuri, la 

31 lei kilogramul. Vânzătoarea cântăreşte atentă cele comandate de băieţel şi îi spune suma pe 

care o are de plătit. 

– Ei, ţi-a dat mămica ta destui bani ca să cumperi toate astea? 

– Tanti, mama nu mi-a dat nici un leu, dar am venit la dumneata pentru că nu ştiam să-mi fac 

problema la matematică.    

*** 

   Ha, ha, ha... 

 La un BAC se prezintă elevi cu diferite pregătiri.  Intră primul foarte pregătit  iese  radios:  

- Cum a fost? îl întreabă ceilalți.  

- E... ca între profesori...  

- Adică...? 

 - Ei întrebau, eu răspundeam, ne completam... 

 Intră al doilea și la ieșire aceeași întrebare: 

 - Cum a fost? 

 - Ca de la profesori la elev... ei întrebau, eu răspundeam, mă mai ajutau ei...  

Intră al treilea... și la ieșire:  

 - Cum a fost?  

- E... cum să fie... ca între popi...  

– Cum așa?  

 - Păi ei întrebau, eu îmi făceam cruce, eu răspundeam, își făceau ei cruce.   

  **** 

Enervat la culme, la examen, profesorul îi pune elevului cele mai grele întrebări, dar acesta 

răspunde la toate. În cele din urmă, profesorul îl întreabă: 

- Vezi pe drum un sac cu minte şi unul cu bani. Pe care-l iei? 

- Pe cel cu bani. 

- Eu l-aş lua pe cel cu minte. 

- Fiecare cu ce n-are... 

 

 

 

 

https://image2.slideserve.com/5285388/slide29-n.jpg
http://www.anidescoala.ro/divertisment/distractie/glume/4-glume-din-clasa-cu-elevi-si-profesori/
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***** 

În armată soldaţii scoşi la program administrativ în grădina unităţii. Caporalul, cu un aer 

satisfăcut zice: 

-     Aşa, toată lumea ia cîte o lopată şi trece la săpat! E vreounul printe voi care se pricepe la 

algebră? 

-     Eu, să trăiţi! Sunt student la mate-fizică, domnule caporal. 

-     Bravo, atunci aruncă dracului lopata aia, că nu-i de tine! 

Soldatul, uşurat aruncă lopata. Caporalul continuă: 

-        Şi pune mâna pe hârleţ tu o să extragi rădăcinile! 

****** 

Ce înseamnă parazit? întreabă profesorul. 

- .............. 

-Poţi să-mi răspunzi cu cuvintele tale, îl încurajează profesorul pe elev. 

-Ceva care stă pe spatele altuia. 

-Foarte bine! Poţi să-mi dai un exemplu? 

-Rucsacul. 

******* 

Toti elevii scriu cu asiduitate la lucrarea "Ce aș face dacă aș fi patron?". 

 Unul singur stă cu mâinile la piept si meditează.  

- Marinescule, tu nu scrii? 

- Nu, domnule profesor, aștept să-mi vină secretara 

******** 

Cine a îndrăznit să-mi răscolească biroul în halul ăsta? tună directorul. 

– Băiatul d-voastră cel mic, domnule! 

– Talentat copil, nu-i aşa?    
********* 

Discută doi profesori: 

– Nu, aşa este imposibil de lucrat. Profesorii se tem de director, directorul de inspector, 

inspectorul de ministru, ministrul de părinţi, părinţii de copii şi doar copiii de nimeni nu se tem 

 **********       

 Un evreu în Manhattan la volan, învârtindu-se în jurul clădirii unde peste cinci minute urma să 

semneze contractul vieţii lui, disperat că nu găseşte un loc de parcare, ridică ochii spre cer şi 

spune: 

– Doamne, te rog găseşte-mi un loc de parcare că sâmbătă vin la sinagogă şi donez 3000 de 

dolari. 

Trece un minut, nimic… Ridică din nou ochii spre cer: 

– Doamne, te rog din suflet, fă-mi rost de un loc de parcare că vin sâmbătă la sinagogă şi donez 

cinci…, ba nu, zece mii de dolari, doar ajută-mă cu un loc de parcare. 

Chiar în acel moment o maşină parcată mai în faţă iese de pe locul ei. Evreul intră în parcare, 

ridică ochii spre cer şi spune: 

– Doamne, nu mai e nevoie, merci frumos! După cum vezi, s-a rezolvat…...    

Bibliografie:  

1.Revista Interferențe-în-universul-școlii-nr-1 / 2011 

2.Kovacs Bela, Satu Mare şi Cernea Ivan (Ilan)-”Revista Sclipirea minții” 

Înv. Ștefănică Geanina, Înv. Nacu Roxana             
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 Capitolul. X .. DESCOPRRIȚI CE SE ASCUNDE ÎN IMAGINE  

Problema 1: Ascuns cu dibăcie... sau nu ? 

În această imagine este ascuns ceva. Sau cineva. 

 

 
 

 

 

 

 

Problema 2: Găsiți ce s-a ascuns printre frunze...  

Nu e greu.../Ar fi o adevarată capodoperă să identificați corect si complet ceea ce găsiți... 
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Problema 3: Unde-i călărețul ? 

 

Unde este călărețul acestui cal ? 

  Problema 4: Ursul ascuns 

Vânătorul il caută pe urs. Și totuși, el se gasește mai aproape decât crede... Voi il vedeți? 
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Problema 5: Numărăți caii... Numărați câți cai sunt în imagine.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Problema 6: Fețe  

Puteți afla numărul 

de persoane căror 

fața este vizibilă in 

imagine ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Bibliografie: 

1.Diseară. ro 

Rezolvări / Răspunsuri  . 
DESCOPRRIȚI CE SE ASCUNDE ÎN IMAGINE 

P /1:Un bebeluș.;P/2: In partea de jos, stânga, găsiți fața 

lui Vincent Prince, un actor american..; P/ 3. Il vedeți in 

imaginea verde.; P/ 4:Ursul.;  P/5:Eu am numărat 14, 6 

sunt evidenți. Încă 5 sunt în caii ăștia evidenți. Unul în 

munte . Unul în fulger. Unul în nori. Dar cred ca mai pot 

fi și alții. ; P/6.10, câte 5 în fiecare parte !  

 

Înv.  Iulia Agavriloaie, Înv.  Molenta Roxana.            

 

http://en.wikipedia.org/wiki/Vincent_Price
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Capitolul XI. Testează-ţi cunoştinţele de gândire 

logică cu ajutorul următoarelor întrebări. 

Citeşte-le cu atenţie şi răspunde după ce ai analizat cu atenţie 

enunţul. 

 

1. Doi bebeluşi sunt născuţi de aceeaşi mama, în aceeaşi zi, în acelaşi moment, lună şi an, dar 

cu toate acestea nu sunt consideraţi gemeni. Cum este posibil aşa ceva? 

 

2. Dacă înmulţeşti toate numerele din telefonul mobil, care este răspunsul? 

 

3.Un tren electric călătoreşte de la Manchester la Liverpool (în direcţia 

sud-vest) cu 200 kilometri/oră. Vântul bate de la sud la est cu 125 

kilometri/oră. În ce direcţie se duce fumul? 

 

4. Patru copii au câte cinci pietre şi aceştia joacă un joc în care trebuie să 

arunce piatra pe suprafaţa de uscat care se află în mijlocul unui lac. 

Primul copil reuşeşte să arunce trei pietre pe suprafaţa uscată, iar o alta piatră cade în apă. 

Al treilea copil nu reuşeşte să nimerească suprafaţa de pământ şi toate pietrele cad în apă 

Al patrulea copil este atât de bun încât nicio piatră nu se scufundă. 

Copilul numărul doi este câştigătorul însă din păcate acestea este lovit de o piatră. 

Cine l-a lovit pe copilul cu numărul doi? 

 

5. Fără să ne cheme cineva apărem noaptea. Fără să ne fure cineva, ziua ne facem nevăzute. 

Cine suntem? 

 

Bibliografie:  

1. Alex Vodnicear ,  Probleme de logica /Material auxiliar 2013 

2. Logică matematică - prof. Silvia Doandeș  

   Artene Roxana  clasa a VIII a 
 

...................................... 
Răspunsuri 

1.Cei doi bebeluşi fac parte dintr-un set de tripleţi./ 
2. Zero. Cu siguranţă este şi un 0 în telefonul tău. 

3. Trenul electric nu scoate fum.  
4. Primul copil care a aruncat doar patru pietre şi mai avea una. 

5. Stelele 

 

 

 

 

http://www.anidescoala.ro/divertisment/distractie/jocuri-distractive/problema-de-logica-care-sunt-cele-trei-fete/
http://www.anidescoala.ro/divertisment/distractie/jocuri-distractive/problema-de-logica-care-sunt-cele-trei-fete/
https://www.scribd.com/user/171831652/Alex-Vodnicear
http://www.anidescoala.ro/info/copii/cultura-generala/5-intrebari-de-logica-2/
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Capitolul XII. Partea I – Literatura şi matematica Ion Creangă 

 

 S-a născut la 1 martie 1837 la Humuleşti şi a decedat la 31 

decembrie 1889 la Iaşi .  

A fost un mare scriitor român. Recunoscut datorită măiestriei 

basmelor, povestilor şi povestirilor sale, Ion Creangă este 

considerat a fi unul dintre clasicii literaturii române mai ales 

datorită operei sale autobiografice . 

 Rămâne nemuritor prin opera pe care a scris-o. 

 Să fi avut oare, Ion Creanga, pe langă talentul înnăscut în arta 

povestirii, şi cunoştinţe de matematică? 

 Vom vedea în continuare povestirea “ Cinci pâini “ şi veti trage singuri  concluziile. 

 Doi oameni, cunoscuţi unul cu altul, călătoreau odată, vara, pe un drum. Unul avea în traista 

sa trei pâni, şi celălalt două pâni. De la o vreme, fiindu-le foame, 

poposesc la umbra unei rachiţi pletoase, lângă o fântâna cu 

ciutură, scoate fiecare pânile ce avea şi se pun sa mănânce 

împreună, ca să aibă mai mare pofta de mâncare.  

Tocmai când scoasera pânile din traiste, iaca un al treilea drumeţ 

necunoscut îi ajunge din urmă şi se opreşte lângă dânsii, dându-

le ziua bună. Apoi se roagă să-i deie şi lui ceva de mâncare, caci 

e tare flămând şi n-are nimica merinde la dânsul, nici de unde 

cumpăra.  

- Poftim, om bun, de-i ospata împreună cu noi, ziseră cei doi 

drumeţi călătorului străin; căci, mila Domnului! unde mănâncă 

doi mai poate mânca şi al treilea. 

Călătorul străin, flămând cum era, nemaiaşteptând multă poftire, 

se aşază jos lângă cei doi, si încep a mânca cu toţii la pâne goală şi a be apă rece din fântână, 

căci alta udătură nu aveau şi mănâncă ei la un loc tustrei, si mănâncă, până ce gătesc de mâncat 

toate cele cinci pâni, de parcă n-au mai fost. 

După ce-au mântuit de mâncat, călătorul străin scoate cinci lei din punga şi-i dă, din întâmplare, 

celui ce avusese trei pâni, zicând: 

- Primiţi, vă rog, oameni buni, această mică mulţămită de la mine, pentru că mi-aţi dat de 

mâncare la nevoie; veţi cinsti mai încolo câte un pahar de vin, sau veţi face cu banii ce veţi 

pofti. Nu sunt vrednic să vă mulţămesc de binele ce mi-aţi făcut, căci nu vedeam lumea înaintea 

ochilor de flamând ce eram 

Cei doi nu prea voiau sa primească, dar, după multăstăruinţă din partea celui de-al treilea, au 

primit.  

De la o vreme, călătorul străin şi-a luat ziua bună de la cei doi şi apoi  şi-a căutat de drum.  

Ceilalţi mai rămân oleacă sub răchită, la umbră, sa odihneasca bucatele. şi, din vorbă în vorbă, 

cel ce avuse trei pâni dă doi lei celui cu două pâni, zicând: 

- Ţine, frate, partea dumitale, şi fă ce vrei cu dânsa. 

Ai avut doua pâni întregi, doi lei ţi se cuvin. Şi mie îmi opresc trei lei, fiindc-am avut trei pâni 

întregi. Şi tot ca ale tale de mari, după cum ştii. 
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- Cum aşa? zise celălalt cu despreţ! pentru ce numai doi lei, şi nu doi şi jumătate, partea dreaptă 

ce ni se cuvinefiecăruia? Omul putea să nu ne deie nimic, şi atunci cum rămânea? 

- Cum să fie? zise cel cu trei pâni; atunci aş fi avut eu pomană pentru partea ce mi se cuvine de 

la trei pâni, iar tu, de la două, si pace buna! Acum, însa, noi am mâncat degeaba, şi banii pentru 

pâne îi avem în pungă cu prisos: eu trei lei si tu doi lei, fiecare după 

numărul pânilor ce am avut. Mai dreaptă împărţeală decât aceasta 

nu cred că se mai poate nici la Dumnezeu sfântul… 

- Ba nu, prietene, zise cel cu două pâni. Eu nu mă ţin că mi-ai facut 

parte dreaptă. 

 Haide să ne judecăm, şi cum a zice judecata, aşa să rămâie, 

găsească dreptate, deşi nu m-am târât prin judecăţi de când sunt. 

Şi așa, pornesc ei la drum, cu hotărârea să se judece. Şi cum ajung 

într-un loc unde era judecătorie, se înfăţoşează înaintea 

judecătorului şi încep a spune împrejurarea din capăt, pe rând 

fiecare; cum a venit întâmplarea de au călătorit împreună, de au stat 

la masă împreună, câte pâni a avut fiecare, cum a mâncat drumeţul cel străin la masa lor, 

deopotrivă cu dânşii, cum le-a dat cinci lei drept mulţămită şi cum cel cu trei pâni a găsit cu 

cale să-i împartă. 

Judecătorul, după ce-i ascultă pe amândoi cu luare aminte, zise celui cu două pâni: 

- Şi nu eşti mulţumit cu împărţeala ce s-a făcut, omule? 

- Nu, domnule judecător, zise nemulţămitul; noi n-am avut de gând să luăm plata de la drumeţul 

străin pentru mâncarea ce i-am dat; dar, dac-a venit întâmplarea de-aşa, apoi trebuie să împărţim 

drept în două ceea ce ne-a dăruit oaspetele nostru. Aşa cred eu că ar fi cu cale, când e vorba de 

dreptate. 

- Dacă e vorba de dreptate, zise judecătorul, apoi fă bine de înapoieşte un leu istuilalt, care spui 

c-a avut trei pâni. 

- De asta chiar mă cuprinde mirare, domnule judecător, zise nemulţămitul cu îndrăzneală. Eu 

am venit înaintea judecatei să capăt dreptate şi să văd că dumneta, care ştii legile, mai rău mă 

scufunzi. De-a fi să fie tot aşa şi judecata dinaintea lui Dumnezeu, apoi vai de lume! 

- Aşa ţi se pare dumitale, zise judecătorul liniştit, dar ia să vezi că nu-i aşa. Ai avut dumneata 

doua pâni? 

- Da, domnule judecător, două am avut. 

- Tovarăşul dumitale, avut-a trei pâni? 

- Da, domnule judecător, trei a avut. 

- Udătură ceva avut-aţi vreunul? 

- Nimic, domnule judecător, numai pâne goală şi apă rece din fântână, fie de sufletul cui făcut-

o acolo, în calea trecătorilor. 

- Dinioarea, parcă singur mi-ai spus, zise judecătorul, că aţi mâncat 

toţi tot ca unul de mult; aşa este? 

- Aşa este, domnule judecător. 

- Acum, ia să statornicim rânduiala următoare, ca să se poată şti 

hotărât care câtă pâne a mâncat. Să zicem că s-a tăiat fiecare pâne 

în câte trei bucăţi deopotrivă de mari; câte bucăţi ai fi avut 

dumneata, care spui că avuşi două pâni? 

- Şese bucăţi aş fi avut, domnule judecător. 

- Dar tovarăşul dumitale, care spui că avu trei pâni? 

- Nouă bucăţi ar fi avut, domnule judecător. 
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- Acum, câte fac la un loc şese bucăţi şi cu nouă bucăţi? 

- Cincisprezece bucăţi, domnule judecător. 

- Câţi oameni aţi mâncat aceste cincisprezece bucăţi de pâne? 

- Trei oameni, domnule judecător. 

- Bun! Câte câte bucăţi vin de fiecare om? 

- Câte cinci bucăţi, domnule judecător. 

- Acum, ţii minte câte bucăţi ai fi avut dumneata? 

- Şese bucăţi, domnule judecător. 

- Şi câte ţi-au mai rămas de întrecut? 

- Numai o bucată, domnule judecător. 

 - Acum, să stăm aici, în ceea ce te priveşte de dumneta, şi să luăm pe istalalt la rând. Ţii minte 

câte bucăţi de pâne ar fi avut tovarăşul d-tale? 

 - Nouă bucăţi, domnule judecător. 

 - Şi câte a mâncat el de toate?  

- Cinci bucăţi, ca şi mine, domnule judecător.  

- Dar de întrecut, câte i-au mai rămas?  

- Patru bucăţi, domnule judecător.  

- Bun! Ia, acuş avem să ne înţelegem câte se poate de bine! Vra să zică, dumneata ai avut numai 

o bucată de întrecut, iar tovarăşul dumitale, patru bucăţi. 

 Acum, o bucată de pâne rămasă de la dumneata şi cu patru bucăţi de la istalalt fac la un loc 

cinci bucăţi?  

- Taman cinci, domnule judecător. 

 - Este adevărat că aceste bucăţi de pâne le-a mâncat oaspetele dumneavoastră, care spui că v-

a dat cinci lei drept mulţămită? 

 - Adevărat este, domnule judecător.  

- Aşadar, dumitale şi se cuvine numai un leu, fiindcă numai o bucată de pâne ai avut de întrecut, 

şi aceasta, ca şi cum ai fi avut-o de vânzare, deoarece aţi primit bani de la oaspetele 

dumneavoastră. Iar tovarăşul dumitale i se cuvine patru lei, fiindcă patru bucăţi de pâne a avut 

de întrecut. Acum, dară, fă bine de înapoieşte un leu tovarăşului dumitale.  

Şi dacă te crezi nedreptăţit, du-te şi la Dumnezeu, şi las' dacă ţi-a face şi el judecata mai dreaptă 

decât aceasta!  

Cel cu două pâni, vîzând că numai are încotro şovăi, înapoieşte un leu tovarăşului său, cam cu 

părere de rău, şi pleacă ruşinat. Cel cu trei pâni însă, uimit de aşa judecată, mulţămeşte 

judecătorului şi apoi iese, zicând cu mirare: 

 - Dac-ar fi pretutindeni tot asemenea judecători, ce nu iubesc a li cânta cucul din faţă, cei ce n-

au dreptate n-ar mai năzui în veci şi-n pururea la judecată.  

Corciogarii, porecliţi şi apărători, nemaiavând chip de traiu numai din minciuni, sau s-ar apuca 

de muncă, sau ar trebui, în toată viaţa lor, să tragă pe dracul de coadă… Iar societatea bună ar 

ramâne nebântuită. 
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